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Anilionis vėl 
"moko" dekanus 

(Tęsinys) 
įgaliotinis trumpai palietė vai 

kų katekizaciją, tvirtindamas, 
kad įstatymas, draudžiąs kateki
zaciją, dar nepakeistas. Pagal Ani-
lionį "ekstremizmo" keliu pasukę 
kunigai daro didžiulę žalą Bažny 
čiai, jie šmeižia žmonių myli
mus kunigus (KGB kolaboran
tus — red. pastaba) ir jiems rūpi 
ne Bažnyčia, o politika. 

Anilioniui labai užkliuvo Hel
sinkio grupės narys kun. Bronius 
Laurinavičius; piktinosi, kad "LK 
Kronikos" 42 numeryje užstojami 
sąžinės kaliniai — Anastazas Ja 
nulis, Povilas Buzas ir kt. įgalio
tinio nuomone, Buzas kovojo ne 
už religijos laisvę, o prieš valdžią. 

RRT įgaliotinis, už kurio nu
garos stovi galinga KGB, drąsi
nosi, jog niekas tų "ekstremistų" 
nebijo, tik šiaip, — Bažnyčiai iš 
jų jokios naudos. Jei Bažnyčia 
pyksis su valdžia, visiems bus blo 
gai — ir Bažnyčiai, ir valstybei. 
Išvada — būtų teisinga, kad ir 

no, kad kas penktas jaunas kuni
gas — "ekstremistas", pvz., kun.j 
Antanas Gražulis organizuoja 
jaunimo susirinkimus. Įgaliotinio 
nuomone, jei iki šiolei nėra reli
ginio žurnalo, tai irgi kalti "eks 
tremistai", ypač Tikinčiųjų tei 
sems ginti katalikų komitetas. 
Anilionis iškėlė mintį, jog į Ro
mą studijoms reikia siusti jaunus 
kunigus, net patarė siūlyti kan
didatus, tarsi Bažnyčia galėtų 
juos savarankiškai parinkti. Tik 
rumoje juos parenka KGB. 

Po įgaliotinio Anilionio pasi 
sakė kai kurie dekanai. Ukmergės 
dekanas Danyla aiškina, kad nau
jos parapijų sutartys su LDT vyk 
domaisiais komitetais buvo su 
darinėjamos prievarta. Jurbarko 
dekanas Buožius reikalavo, kad 
mokyklose nebūtų skriaudžiami 
tikintys mokiniai. Radviliškio kle 
bonas Vaičelionis skundėsi, kad 
labai trūksta maldaknygių; rei 
kalu kas metai JŲ išleisti. 

Per visą pokalbį Anilionis nė-
Baznycia, ir ^ . ^ ^ g i , ^ g fag^ n o f f j b - s s Mmm 
kovotų pnes ekstremistus ^ ^ u ^ j o g b u t ų ^ s l a b a i ge 
kalbio metu įgaliotinis reikalavo, | ̂  j e i k o j o m i s „ j ^ v a l . 
kad patys dekanai nepazeidme- d ž i a i n e s i m a i š y t u "ekstremistai" 
tu sovietiniu įstatymų, ragino, 
nebijoti "ekstremistų", pergyve I (Bus daugiau) 

STUDIJA IŠKELIA 
IMIGRANTŲ VERTĘ 

Naujieji ateiviai Amerikai naudingi 

Irakas apsupo 
Abadano miestą 

Karas daugiausia pakenkė Brazilijai 
Bagdadas. — Irako šarvuočiu j teris Mustafa Talas. Tęsiamos de 

j brigados veržiasi į Iraną per Ka- Į rybos dėl ginklų Sirijai. 
| runo upę, kurią pereina keturiais, 

Apie 9,000 jaunuolių turėjo koncertą Milwaukee mieste. Keliasdešimt žmonių buvo sužeisti, jų tarpe du orkestro 
nariai, 8 policininkai. Suimta 160 triukšmadarių, daugiausia už narkotikų vartojimą. Nuotraukoje salės vaizdas po 
koncerto. Policijos vadas reikalauja, kad mieste tokių koncertų daugiau nebūtų. 

UŽDARO LENKIJOS 
UNIJŲ CENTRĄ 
Visą veiklą perims naujosios unijos 

TRUMPAI 
1$ VISUR 

naujai permestais, pontoniniais 
tiltais. Irano refinerijos miestas 
Abadanas apsuptas, daužomas 

t sunkiųjų Irako artilerijos pabūk 
lu. Irano artilerija ir helikopte-

j riai bando sustabdyti irakiečių 
j žygį. Sakoma, kad mūšyje dėl 

Abadano bus daug ŽUVUSIŲ ir 
i sužeistų. Irakas numušė du Ira-
! no helikopterius. 

Toliau į šiaurę Irako artileri
ja jau apšaudo Ahwazo miestą, 
Khuzestano provincijos sostinę. 
Irakiečiai susprogdino naftos 
vamzdžių liniją ir pompavimo 
stotį. Subombarduota Ahvvazo 
elektros jėgainė ir skysto kuro 
sandėliai. Irano žiniomis, Irakas 
prarado penkis sovietų gamybos 

Britanijos "Daily Telegraph" 
rašo, kad iraniečiu karių mora
lė labai aukšta, tačiau jie men
kai paruošti karo žygiams. Labai 
smarkiai mažėja ir Irano aviacijos 
aktyvumas. Karo pradžioje Ira
nas turėjo 400 kovos lėktuvu, ta 
čiau šiuo metu gali panaudoti 
apie 200. Irakas prisidėjo prie 
aviacijos susilpninimo, sudaužy
damas pirmose karo dienose Ira 
no svarbiausią lėktuvų remonto 
dirbtuvę prie Teherano. Iranas 
netrukus pritrūks lėktuvams skys 
to kuro. Kalbėdamas apie karių 
moralę, korespondentas sako, kad 
dvasiniai Irano vadai pabrėžia 
"mirties grožį". Vienas įtakin
gas ajatola pasakė, kad šiame ka 
re nėra ŽUVUSIŲ, o tik "kankiniai" 

Mig lėktuvus, kurie vėl bandė j kovoję su netikėliu Husseinu. 
pulti Khargo salą Persijos įlan- į Tarp laisvojo pasaulio vaisty
toje, į bių šis karas smarkiausiai pa-

BritŲ korespondentas paskel- į Bele Braziliją, kuri iš savo 1.1 mi-

Washingtonas — JAV vyriau 
sybė paskyrė Floridai daugiau lė
šų pabėgėlių reikalams. Pasku
tinis pabėgėlių antplūdis iš Ku
bos sukėlė visoje Amerikoje nei
giamą žvilgsnį į imigrantus. Pu 
erto Ricos vietinė valdžia net 
kreipėsi į teismą, sužinojusi, jog 
planuojama perkelti dalį kubie-
ČIŲ iš Floridos į tą salą. Kalifor
nijoje, kur įsikūrė daugiau pabė
gėlių iš Pietryčių Azijos, vieti
niai kalba, jog kai kurie Laoso ar 
Kambodijos bėgliai gaudo apy
linkėje maistui kates ir šunis. 

Lyg atsiliepdama į įvairius gan 
dus ir kaltinimus, speciali komi
sija imigracijos ir pabėgėliu klau
simams paskelbė studiją, kuri, 
pasiremdama statistika, įrodo, jog 
imigrantai Amerikai tik davė 
naudos, o niekad nebuvo našta 
valstybei. Prof. Paul Schultz iš 
Yale u-to ir Julian Simon iš Illi
nois u-to rašo, jog imigrantai, 
patikrinus, kiek jie gavo iš vyriau 
sybės įvairių šalpŲ, kiek sumo
kėjo mokesčių, kiek pasiekė moks 
lo ir kiek uždirbo pinigu, rasta, 
jog vidutinis imigrantas Ameri
kos mokesčių mokėtojams buvo 
nepaprastai geras investavimas. 
Pradžioje imigrantų uždarbiai 
yra žemi, kol jie apsipranta nau 
jame krašte, tačiau po 10 metų, 
kaip tvirtina ekonomistai, viduti
nis imigrantas pasiveja vietinius 
ir susilygina, o dar vėliau pra
lenkia vidutinius amerikiečius. 
Imigrantai nuo pat pradžių dau 
giau moka mokesčių, negu nau
doja valstybės šalpai ar kitiems 
patarnavimams skiriamų lėšų. 

Būdami dažniausiai jaunesnio am
žiaus, imigrantai turi nedideles 
šeimas ir mažiau naudojasi vie
šomis mokyklomis ar socialinio 

draudimo paslaugomis. 

imigrantai ir savo šalyse išsiski
ria ambicijomis, darbštumu, 
veržlumu. Ši prielaida derinasi ir 
su pirmaisiais JAV imigrantais 
iš pirmųjų kolonijos dienų. Ko 
lonistai, pionieriai visose kartose 
būdavo daugau pasitikį savo jė
gomis, daugiau linkę į nuotykių 
ieškojimą už tuos, kurie likdavo 
savo gimtinėse. Tarp žmonių, 
kurie keliauja per savo sienas į 
užjūrius, turtuoliai ir aristokratai 
mažai atstovaujami, dominuoja 
talentas. 

Manoma, kad ši studija padės 
pataisyti Amerikoje paplitusią 
tendenciją iš aukšto žiūrėti į sve 
timšalius. Ši tendencija yra ryški 
Naujajame pasaulyje, kur iš tie
sų vietiniai gyventojai, čiagimiai 

Varšuva. — Lenkijos profesi
nių sąjungŲ centrinės tarybos 
sekretorius Mieczyslaw Grad pa
skelbė, kad taryba likviduojama. 
Komunistų partija greit paskirs 
likvidacinę komisiją, kuri užbaigs 
unijų federacijos veiklą. Apie 
150 tarnautojų jau paleisti, per
kelti į kitus darbus. Unijų cent
ras likviduojamas, nes atskiros 
unijos, kurios priklausė šiai federa 
ei j ai, išstojo, kai buvo pradėtos 
organizuoti nepriklausomos, nuo 
partijos laisvos unijos, susijungus-
sios "Solidarumo" grupėje. Jai 
šiuo metu priklauso 49 darbi
ninkų organizacijos su 7 milijo
nais narių. 

Naujųjų unijų centro vadas 
Lech Walesa paskelbė, kad jo 
komitetas neplanuoja naujo strei 
ko, kaip Lenkijoje sklinda gandai. 
Paskutinis "įspėjamasis streikas" 
buvo spalio 3 d. "Solidarumo" 
centras neragins savo narių pa
didinti darbo našumą, nors vy-

mas. 
Komentatoriai pabrėžia, kad 

ateinantieji keli mėnesiai Lenki
joje bus labai svarbūs. Lenkai živ 
ri, ką darys Maskv?? Sovietų 
spaudos straipsniai rado, kad Mas į sulmonų šeši vyrai pagrobė ke-
kvai labai sunku susigyventi su Į į i v i n i lėktuvą su 148 žmonėmis. 
Lenkijoje vykstančiais įvykiais. 
Pirmą kartą komunistų istorijo
je partijai tenka prisipažinti nau
ją, nuo jos nepriklausomą orga
nizaciją, laisvas darbininkų uni
jas, nors pats Leninas, kaip rug
sėjo 25 d. aiškino Maskvos "Prav 
da", daug kartų yra pabrėžęs, kad 
socialistinėje valstybėje unijoms 
visada turi vadovauti partija. 
- Užsienio stebėtojus labai ste
bina ir tai, kad lenkai darbinin
kai savo rekalauiamas laisvas uni 
jas laimėjo "neišmušę nė vieno 
lango", kaip pasakė Tadeusz 
Szafar, Harvardo u-to rusų tyri
mų centro vizituojantis profeso
rius. Tai tik parodė naują discip 
linos ir vienybės laipsnį lenkų 

riausybė kasdien skelbia raportus Į darbininkų eilėse, pareiškė jis. 
apie ekonominius sunkumus ir 
smunkančią gamybą. Kai vyriau 
sybė įvykdys savo pažadus, duo
tus darbininkams streiko metu, 
tuomet unijos pasistengs įtikin 
ti savo narius, kad reikia kelti 
darbo našumą ir gamybą, paskė 
Walesa. 

Senųjų unijų centro sekreto-
— indėnai sudaro tik labai mažą \ riiis Grad pabrėžė, kad senųjų 
gyventojų dalį, sakoma studijos 
pabaigoje. 

Australijos rinkimai 
Sydnejus. — Australijoje šį 

šeštadienį įvyks naujo parlamen
to rinkimai. Baigiasi gan pikta 
kampanija, kurioje opozicijos dar-
biecių partija kritikavo dabarti
nės premjero Malcom Fraser vy
riausybės ryšius su Amerika. Bu
vo puolamas vyriausybės leidi
mas Amerikos karo aviacijos lėk
tuvams naudotis aviacijos bazė-
mis ir karo laivams leidimas su
stoti Australijos uostuose. 

Opozicijos vadas William Hey-
den žada kovoti prieš nedarbą, 
siūlo užšaldyti dabartines gazo
lino kainas ir žada numušti pa
jamų mokesčius. Viešosios opini
jos tyrimai rodo, kad vyriausybė 
atsilikusi nuo opozicijos 49-51 
nuošimčiais. Dabartiniame par
lamente Fraserio koalicija turi 

148 vietų daugumą. Manoma, kad 
Toliau profesoriai nurodo, kad ji gali sumažėti. 

unijų centro administruotos 
atostogų programos, įvairūs drau
dimai ir kiti klausimai bus per
leisti naujųjų unijų administra
cijai, nors anksčiau valdžios pa
reigūnai -gąsdino darbininkus, 
kad naujųjų unijų steigimas 
panaikins įvairias senųjų unijų 
prižiūrėtas privilegijas ir progra-

Kinų alaus dėžes 
Irano uoste 

Bagdadas. — Užsienio kores
pondentai, aplankę irakiečių už
imtą Khorramsharo uostą, nuste
bo pamatę krantinės sandėliuo
se sukrautas alaus iš Kinijos dė
žes. Po revoliucijos Irane už
drausta vartoti alkoholinius gė
rimus, tačiau, matyt, Iranas alų 
dar importuodavo. 

Užsienio prekiniai laivai dar 
stovi kovų apsuptoje upėje, kai 

Parama Alžirui 
Al Asnam. — I žemės drėbė 

jimo sugriautą Alžiro miestą Al 
Asnam atskrido aštuoni JAV 
transporto lėktuvai su tūkstan
čiais palapinių, antklodžių, lovų 
nukentėjusiems miesto gyvento
jams. Atplaukia ir penki JAV lai
vai su maisto produktais ir vais
tais. Daug Europos valstybių 
siunčia Alžirui savo paramą. 

Drebėjimas ištiko ir nedidelį 
En Nasr miestą, tačiau tarp žu
vusių daugiausia moterys ir vai
kai, nes drebėjimo metu daug 
miesto vyrų buvo susirinkę mies
telio sporto stadijone stebėti fut
bolo rungtynių ir liko gyvi. 

Turkija paleido 
suimtus politikus 

Ankara. — Sekmadienį Turki
joje vyko gyventojų surašymas 
ir visi turkai turėjo sėdėti na
muose nuo 7 vai. ryto iki 5 po 
piet. Gyventojų skaičiavimo pro
ga karinė vyriausybė paleido iš 
kalėjimo perversmo metu sulai
kytus politikus. Buvęs premjeras 
Demirelis surašymo vykdyto
jams atsakė, kad ji „be profesi
jos". Kitas buvęs premjeras Ece-

itas įrašė „žurnalistas", o paša 

Turkų speciali komanda puoie 
lėktuvą ir įkaitus išvadavo, nors 
buvo žuvusių. 

— Kubos vyriausybė paskelbė 
paleidžianti 37 Kubos kalėji
muose laikomus amerikiečius, nu 
teistus už lėktuvų grobimą, nar 
kotikų prekybą, nelegalų įva
žiavimą. Kuba paneigė gandus, 
kad šiuo paleidimu Kuba nori 
padėti prezidentui Carteriui lai
mėti rinkimus. 

— NBC Nevvs ir AP agentū
ros opinijos tyrimai parodė, kad 
Reaganas šiuo metu gautų 42 
nuoš. balsų, prez. Carteris — 35 
nuoš. ir Andersonas — 10 nuoš. 

— Konservatorių partijos su
važiavimą Britanijoje trukdė apie 
4,000 socialistų darbininkų par 
tijos sukviesta demonstracija, pro 
testavusi prieš bedarbių eilių 
didėjimą. Premjerė Thatcher ža
dėjo kovoti su nedarbu. 

— Zairės vyriausybė paneigė 
žinią, kad iš jos teritorijos Ugan
dą puolė buvusio diktatoriaus 
Idi Amino kariuomenė. 

— Šiaurės Korėjos diktatoriaus 
Kim II Sungo sūnus komunistų 
partijos kongrese buvo išrinktas į 

Ii jono statinių sunaudojamos 
naftos, 400,000 statinių gaudavo 
iš Irako. Ateinančiais metais 

šaudo iš dviejų miesto centre | I r a k a s Jau 'buvo žadėjęs pakelti Bra 
esančių pastatų, kurių nesugrio j ziHjos perkamą naftą iki 563,000 
vė artilerijos ir tankų ugnis. Pa i statinių į dieną. Dabar ši nafta 
statai esą prie svarbaus miesto visai sustojo. Be to, Brazilijos Be 
tilto per tą pačią Karuno upę, to lo Horizonto statybos įmonė sta 
dėl Irako kareiviai negali tiltu į *ė Irake geležinkelį ir dirbo prie 
naudotis. ! 'Ke^lxi statybos darbų Basroje. Dar 

Iš Izraelio pranešama, kad j bų neteko 3,500 brazilų, 
ministerių kabineto posėdis buvo! 

— Vakar Washingtone prasi- Į bė per BBC radiją, kad praėjusią 
dėjo Viduriniųjų Rytų derybų j savaitę "beveik" okupuotame 
sesija. Dalyvauja Izraelio vidaus j Khorramshahre iraniečiai dar 
reikalų ministeris Yosef Burg, 
Egipto užsienio reikalŲ min. 
Kamai Hassan Ali ir JAV tarpi
ninkas Sol Linovvitz. 

— Turkijoje fanatiškų mu-

skirtas Irako — Irano karo reika 
lams. Ministerius apšvietė kari
nės žvalgybos viršininkas gen. Ye 
hoshua Saguy. Jis nurodęs, kad 
sovietai remia abi kariaujančias 
puses. Daug rūpesčių izraeli
tams sukelia nauja sovietų su
tartis su Sirija. Manoma, kad si-
rai leis sovietams naudotis savo 
Latakijos ir Taršo uostais Vidur
žemio jūroje, Sirijos prezidentui 
Assadui grįžus iš Maskvos, ten 
dar pasiliko sirų gynybos minis 

Taikos premija 
- argenrJnieciui 

Oslo. — Nobelio premijos ko
mitetas paskyrė Taikos premiją 
argentiniečiui kovotojui už žmo
gaus teises, architektui ir skulp
toriui Adolfo Perez Esquivel, 49 
m. amžiaus. Jis vadovauja Tai
kos ir Teisingumo organizacijai, 
kuri darbuojasi ne tik Argentino
je, bet visur, kur valdo karinės, 
dešiniųjų vyriausybės. Jo įsitiki
nimai paremti ne tik katalikybę, 
bet ir Gandhi filosofija. Perez Es 

svarbų komitetą. Manoma, kad jąuivel daug veikia vadinamų "dee 
diktatorius Kim ruošiasi palikti 
įpėdinį — savo sūnų. 

— Vakarų Berlyne baigėsi il
gai trukęs teroristų teismas, nutei 
sęs už 1975 m. įvykusį politiko pa 
grobimą šešis kairiuosius teroris 
tus kalėjimu iki 15 m. 

— Baigiamos Amerikos dery
bos su Kinija, kuri pirks kasmet 
6 — 9 mil. tonų javų. 

— Sovietų laikraštis "Trud" 
skelbia, jog iš erdvės sugrįžę po 
185 dienų kosmonautai pridėjo 
svorio. Lakūnas Popov pasunkė
jo 6 svarais, o Rijumin — 11 sva
rų. 

—Filipinų valdžia paskelbė, 
kad teroristai bus baudžiami mir
ties bausmėmis. 

kurie apdegę, sužaloti artilerijos 
žiedinių. Irako kareiviai budi ' lintas finansų ministeris pasakė 
uosto krantinėje, dažnai plėšda- J įrašyti — „buvęs politikas". 
mi laivų paliktas dėžes. Surašymo proga paleisti ir 62 

parlamento nariai. Gyventojų 
skaičiavimą Turkija vykdo kas 
penkeri metai. Po paskutinio, gy
ventojų buvo 40.3 milijonai, o 
dabar laukiama apie 45 mil. 

aparecidos", dingusiųjų asmenų 
bylose. Argentinoje jis buvo ka
lintas, muštas ir kankintas. Daž
nai jam uždedamas namų areš
tas. 

Sovietų laivai 
su Irako vėliava 

Tel Avivas. — Izraelio žvalgy
bos žiniomis, penki sovietų preki
niai laivai, atvykę su ginklais Ira
kui į Jordano uostą Aqabą, turė
jo iškėlę Irako ar Jordano vėlia
vas. Ginklai Irakui gabenami iš 
kariuomenės sandėlių Etiopijoje 
ar Pietiniame Jemene. Sovietų 
spauda paneigia šias žinias, nes 
jos supykintų Iraną, kuriam ne
patinka ir sovietų flirtavimas su 
Jordanu. Maskva bando išlaiky
ti gerus santykius su kariaujan-
čiom šalim, tačiau gali susipyk
ti su abiem, rašo Beiruto laikraš

t i s . Libane prasidėjo kovos tarp 
I Irako rėmėjų ir Irano draugų. 

Disidentui davė 
leidimą išvykti 

Maskva. — Sovietų valdžia su
tiko išleisti vieneriems metams į 
Vak. Vokietiją rašytoją ir litera
tūros istoriką Lev. Kopelevą ir 
jo žmoną, rašytoją ir kritikę Ra
išą Orlovą. Jiedu buvo išmesti 
iš rašytojų draugijos ir iš komu
nistų partijos. Viena Kopelevų 
duktė Maja nuo 1974 m. gyve
na Amerikoje su savo vyru Pa-
veliu Litvinovu, garsaus užsie
nio reikalų komisaro Maksimo 
Litvinovo anūku. 

Kopelevas pasakė koresponden
tams, kad jis V. Vokietijoje nepa
siliks, nes Maskvoje gyvena trys 
dukros. Kopelevas, Kijeve gimęs 
žydas, karo metu buvo politru-
kas armijoje, vėliau 9 metus pra
leido Sibire. 

Kaspijos jūra 
bėga is Irano 

Maskva. — Daug užsieniečių 
inžinierių, technikų, korespon
dentų, diplomatų šeimų iš Ira
no, prasidėjus karo veiksmams, 
išvažiavo per Sovietų Sąjungą. 
Uždarius Teherano aerodromą, 
o kelionėms per Tabrizą ir Tur
kiją tapus pavojingom, užsienie
čiai rado naują kelią per Kaspi
jos jūrą. 

Gavę sovietų vizą, keleiviai va
žiuoja į kurortinį Bandar i En-
zeli miestą, prieš revoliuciją va
dintą Pahlevi, iš ten laivais ke
liauja į Baku, 225 mylias į šiau
rę. Čia sovietų pareigūnai parū
pina viešbučius, susisiekimo prie
mones kelionei į Maskvą. 

KALENDORIUS 

Spalio 15 d.: Antiokas, Teresė 
Avil., Gailiminas, Ina 

Spalio 16 d.: Galas, Jadvyga, 
Gudigirdas, Dova 

Saulė teka 7:01, leidžiasi 6:11. 

ORAS 
Debesuota, gali lyti, tempera

tūra dieną 65 1., naktį 45 1. 
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GLOBOJA CHICAGOS SKAUTININKIŲ-KU RAMOVĖ 
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SUVAŽIAVIMAS „DIENOS — 
DOVANOS" 

- . , r- , 

I C -

-

Sename jėzuitų vienuolyno 
pas ta te , kaip kokioje ramybės 
tvirtovėje, t r iukšmingame Cle-
velando priemiestyje, penkta
dienį, rugsėjo 26-tą, rinkosi 
skaut ininkės ir vyr. skautės 
ž i d i n i e t ė s s u v a ž i a v i m u i . 
Džiaugsmingi „Labas!" sklei
dėsi po parką ir pas ta tą iki 
vėlyvos nakties, ypač atva
žiavus autobusui iš Čikagos. 
Senasis vienuolis tik l ingavo 
galvą ir šypsojosi. „Neringos" 
tunto tuntininkė s. Stefa Ged
gaudienė visas sutiko su tokiu 
pat ramiu šypsniu ir žodžiu. 
Šeštadienį, ankstų rytą, visas, 
vos t ik sumigusias, negailes
t ingai prikėlė varpų muzika. 
Viena sesė pareiškė: „Nuo 
d a b a r nemėgs iu v a r p ų ! " 
Tačiau reikėjo ar patinka, ar 
nepa t inka skubėti, nes pra
sidėjo intensyvi programa. 
Suvažiavimui par ink tas pras
mingas pavadinimas „Dienos 
— Dovanos". Laikas y r a di
džiausia Dievo dovana, todėl 
yra labai svarbu, kaip jį su
naudojame. Vadovaujantis ta 
mint imi buvo susta tyta suva
žiavimo programa ir paskai
tos, liečiančios šių laikų moterį 
ir mergaitę. Nustebom, kai ati
daryme susirinko arti šimto 
sesių, nakties metu neatrodė 
juk tiek daug suvažiavo. Cle-
velando Skautininkių Drau
govės vardu visas pasveikino s. 
J a d v y g a Budrienė, pakvies-
d a m a jaustis kaip namuose 
š iame „Marijos Pečkauskaitės 
dvare" , arčiau susipažinti ir 
viena kitą pamilti. Buvo įneš
tos vėliavos, susikaupta prisi
m e n a n t mirusias seses, sugie
dotas Lietuvos H imnas ir 
sukalbėta invokacija. V.s. Ste
fanija Radzevičiūtė, m u m s vi
soms duodama pavyzdį, kad 
skautininke visada j a u n a ir 
pajėgi, padeklamavo J . Aisčio 
eilėraštį „Mano Giminė". Svei
kino sesės s. Regina Smolins-
kienė, skautininkių skyriaus 
vadovė, ir ps. Valė Plepienė, 
vyr. sk. židiniečių vadovė. 
Trumpą poetišką žodelį tarė 
Vyriausia Skautininke v.s. Ire
n a Kerelienė. J i m u m s pri
minė, kad gyvenime turime 
daug dovanų, tik mieste nuola
tos tai pamirštame. Kai išei
name į gamtą, vėl pradedame 
matyt i , girdėti, jausti, kurti ir 
būt i nuoširdžios, vėl pra
dedame džiaugtis. Už daug ką 
pasiliekame skolingos. Vyriau
sia Skautininke pabrėžė, jog 
klaidinga galvoti: „Savo dalį 
j au atlikau". Skautininke nie
kuomet nėra pasenusi ir visuo
met yra labai reikalinga lie
tuviškajai skautijai. 

Pirmoji dovana buvo v.s. 
Juozo Vaišnio, S.J., paskaita: 
„Įvairios apraiškos šių dienų 
Bažnyčioje". Per trumpą laiką 
Bažnyčioje yra įvykę tiek daug 
pasikeitimų, ne viena iš mūsų 
jaučiamės svetimos savoje 
parapijoje, todėl ši tema mums 
buvo aktuali ir su įdomumu 
laukėme kun. Vaišnio paaiški
nimų. J i s pradėjo nuo priežas
čių, kodėl Bažnyčioje tie pakei 
t imai įvyko. Prieš I I Vatikano 
Susirinkimą buvo „atidaryti 
langai ir durys". Prieš buvo 
apsiribota nuo kitų religijų, pa
brėžta, kad esame katal ikais , o 
dabar y ra svarbesnė krikščio
nybė. Ateityje gal ir bus taip, 
k a i p Kr i s t u s p r a n a š a v o : 
„Viena avidė ir vienas gany
tojas". Taigi rodoma daug dau
giau tolerancijos kitoms reli
gijoms. Praeityje žmogaus 
santykiai su Dievu buvo labai 
asmeniški, o dabar yra svar
bus socialinis aspektas. T a m 
tikslui buvo reformuota litur
gija, pvz., šv. Mišių metu pasi
sveikindami pareiškiame, jog 
visi esame broliai. Anksčiau 
visur buvo keliamas autori
tetas, dabar svarbi individo 
sąžinė. Kiekvienas jaučia, kad 
turi daryt i kas gera ir vengti 
kas bloga. Žmogus privalo 
ugdyti savo sąžinę, ieškoti tie
sos. T a m yra būt ina Bažnyčia, 
nes dažnai klystama iš neži
nojimo ir savo elgesiu grįž
t ama į primityvius laikus, taip 
pat klystama pasekmėje blogo 
auklėjimo. Toliau kun. Vaiš-
nys a tsakė į visą eilę klausimų^, 
jam pateiktų iš anksto raštu: 
apie skyrybas, naujus sąjū
džius, kodėl kunigams nelei
džiama vesti ir, žinoma, kodėl 
moterims neleidžiama būti 
kunigais. Buvo įdomus ir 
mums pri imtinas kun. Vaišnio 
a t s a k y m a s : , . Je i m o t e r i s 
žmogus , ta i ga l i bū t i ir 
kunigas" . Gaila, nebuvo laiko 
k l a u s i m ų p a k l a u s t i gyvu 
žodžiu, bet turbūt kun. Vaiš-
nys ta ip norėjo, nes kalbėjo 
maždaug valandą su puse, o 
davė tik penkias minutes klau
simams, nors pačioje pradžioje 
pareiškė, kad jis tarp sesių ge
rai jaučiasi, nes augęs tarpe 
seserų. Tačiau jo paaiškinimai 
apie šių laikų Bažnyčią buvo 
logiški ir mums suprantami, 
v a l g y d a m o s p ie tus nesi
liovėme diskutavusios ir, nors 
privačiai, išreiškėme savo 
nuomonę. 

Antra dovana: tautodailės 
paroda. Atlanto rajono sesės 
visą naktį dirbo, kad išdėstytų 
skaityklos kambaryje ekspo
natus . Ant sienų sukabino 

Skaučių seserijos skautininkų ir vyr. skaučių žklinečių suvažiavimo Cleveiande dalyves. 
Nuotr. V. Bacevičiaus 

audinius, juostas , medines 
lėkštes, a n t langų iš virvių riš
tus darbelius, a n t stalų ištiesė 
takelius, juostas , išdėliojo 
medyje išdegintus darbus, 
keramiką. Skai tykla pavirto į 
seklyčią ir čia įėjus prisiminė 
dainos žodžiai: „Ausk, sesule, 
negailėk rankel ių" . Tai keturių 
sesių, k a r t u ir kraujo seserų, 
darbo vais ius: s. Audronės 
Bartytės, v.s. Ramutės Ces-
navičienės, s. Mildos Kveda
rienės ir v.s. Gilandos Mato-
nienės. J a s pr i s ta tė v.s. Lilė 
Milukienė paa i šk indama, kad 
šios seserys ne t ik domisi tau
todailės menu, bet ir pačios ją 
kuria. Ta i buvo ypač ryšku 
juostų raš tuose ir spalvų deri
niuose, ka ip pvz., vaivorykštė 
juosta. Original ios taip pat 

lemos buvo tikrai įdomus. J i pa
žvelgė visai iš kito taško negu 
mes esame pratę. Pirma, šeimo
je ir mokykloje yra sumažėjusi 
ugdomoji įtaka. Nei viena nei 
k i ta institucija iš tikrųjų nesi
stengia vaikų auklėti. Antra, 
daba r yra visur perteklius dirb
tinų, negyvų žodžių: televizija, 
radio. Gyvenimas pi lnas rekla
mų. Žurnaluose straipsnį r and i 
tik dešimtame puslapyje. Žodis 
sumenko ir prarado savo 
reikšmę dėl jo pertekliaus. 
Vaikai liekasi neprakalbinti ne 
tik tėvų, bet dažnai ir senelių. 
Ta i ypač kenkia lietuvių ka lbos 
mokymui, nes kalbėti geriau
siai išmokstame per gyvą žodį. 
Išsisklaidžius toli vieniems nuo 
kitų ir t a s lietuviškas gyve
n imas pasidarė neįdomus. 
Skaičiuojama, kad mokyklinio 
amžiaus lietuviukų yra 8,000, o 
l i tuanist ines mokyklas l anko 
tik virš 2,000. Yra skaudu kai 
liekasi t iek daug lietuviškai 
neprakalbintų vaikų. Sesė 
Eidukienė siūlė, kad mes pasi
dary tume Valančiaus laikų 
daraktor ia is ir užmiesčiuose 
mokytume lietuvių kalbą, nors 
mažuose rateliuose. Taip pa t ji 
siūlė skaujįj vadovus siųsti į 
l i tuanistikos kursus Kente, 
arba vadovams specialius 
lietuvių kalbos kursus organi
zuoti. Ši jos mintis susilaukė 
suvažiavusiųjų t a rpe pri
tarimo. Visoms buvo aišku, jog 
jauniems vadovams yra būt ina 
gilintis. Kun. Vaišnys plačiau 

Skaučių seserijos vyriausioji skautinin- apie kursus Kente papasakojo. 
kg Irena Kerelienė kalba skaučių su-Atrodo, kad juose dalyvau-
važiavime. Cleveiande. 

Nuotr. V. Bacevičiaus 

buvo iš virvių surištos koply
tėlės ir varpinės . Visos at
kreipėme dėmesį į virvines 
kaukes. Tokių tikrai dar nie
kad neteko maty t i ! 

Trečia dovana , tai v.s. Danu
tės Eidukienės paskai ta : „Mes 
ir lietuvių ka lba šiandien". 
Kiekvienai vadovei, kuri dirba 
su jaunimu, jų lietuvių kalbos 
nemokėjimas kelia nuolatinį 
rūpestį, o ir t a i . kuri neaktyvi, 
šis reikalas v isada yra svar
bus. Prieš pradėdama sesė 
Eidukienė pasiguodė, kad šia 
tema kalba šįmet jau trečią 
kartą skautų vadovams ir 
nenorinti pas ikar tot i (gal t a s 
faktas, kad trečią kartą, parodo 
kokia aktuali ši tema), todėl jai 
buvę sunku pasiruošti . Sesės 
Eidukienės priėjimas prie 
lietuvių kalbos mokymo prob-

jantis jaunimas tikrai r imtai 
dirba ir išvažiuoja pilni entu-. 
ziazmo savai kalbai puoselėti. 
Šia mintimi ir buvo ba ig tas 
pašnekesys. 

Liuda R u g i e n i e n ė 

(Bus daugiau) 

SKAUTININKAS 
SAULAITIS, SR 

CHICAGOJE 

V.s. Antanas Saulaitis, Sr., 
apgalėjęs jį ištikusią ligą, prieš 
trejetą savaičių atvyko Chica-
gon ir apsigyveno savo dukros 
Marytės namuose. Jį rūpes
tingai globoja dukra, žentas ir 
sūnus kun. Antanas. 

Visą gyvenimą buvęs ypa
tingai veiklus ir judrus, v.s. A. 
Saulaitis šiuo metu juda vežio
jamos kėdės pagalba. Nuošir
džiai džiaugiasi aplankomas. 

Neseniai jį aplankęs LSS Ta
rybos pirmininkas v.s. Sigitas 

Miknaitis rado ligonį geroje 
nuotaikoje ir gyvai besi
domintį lietuviško ir skautiško 
gyvenimo aktualijomis. 

Skautininko A. Saulaičio 
a p s i g y v e n i m o C h i c a g o j e 
žinia, be abejo, pradžiugins jo 
draugus ir plačiąją Chicagos 
skautišką šeimą, kuri j am linki 
sveikatos ir tikisi ateityje jį 
matyti savo tarpe. Kad nenu
varginti ligonio staigiu gausiu 
apsilankymu, būtų pageidau
t ina prieš vykstant apie tai 
pasiinformuoti telefonuojant 
dukrai. 

A U Š R O S VARTŲ 
T U N T O S U E I G A 

Aušros Vartų skaučių tunto 
iškilminga sueiga įvyks sek
madienį, spalio 19 d. J a u n i m o 
centro mažojoje salėje. Šv. Mi
šios 9:30 vai. ryto. Po pamaldų 
įvyks tunto vadovybės parei
gomis pasikeitimo sueiga. 
Visos sesės dalyvauja pilnose 
ir tvarkingose uniformose. 
D a l y v a v i m a s p r i v a l o m a s . 
Visos buvusios vadovės ir sesės 
bei tunto sesių tėveliai ir sve
čiai maloniai kviečiami daly
vauti . 

S E S Ė S S K A U T I N I N K Ė S ! 

Chicagos skautininkių drau
govės sueiga pirmadienį, spalio 
20 d„ 7:30 vai. vakaro v.s. Mal-
vinos Jonikienės namuose, 
6346 S. Washtenaw, Chi
cagoje. Programoje — v.s. Alek
nienės ir v.s. O. Siliūnienės pra
nešimai, metinio veiklos plano 
aptar imas , seseriškas pabend
ravimas . Visos skautininkės ir 
jūrų skautininkės kviečiamos 
dalyvauti . 

L I N K S M A V A K A R I S 
VISIEMS 

Chicagos skautininkų-kių 
Ramovė kviečia visus š. m. 
spalio 18 d. (šeštadienį) 7 vai. 30 
min. atsilankyti į J a u n i m o 
centro kavinėje rengiamą 
vakaronę — linksmavakarį-
Gerai žinomas laužavedys ps. 
Vladas Žukauskas rūpinasi 
programa. Išgirsime Ritą Mar-
kelytę-Dagienę, mūsų skauti
ninkių kupletus ir kt. Loterija. 
Šokiai. V.s. O. Siliūnienė, ka ip 
visada, stropiai rūpinasi vai
šėmis. Bus gera proga skautiš
koj nuotaikoj pabendrauti ir, 
muzikai grojant, nuotaikingai 
kojas pamiklinti. 

Ta pačia proga pranešame, 
kad Ramovė ruošia simpoziu
mą. Š.m. lapkričio 16 d. (sekm.) 
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Pašto išlaidas mažinant, pakvitavimai ui gautas prenume
ratas nesiunciami. Ant DRAUGO prie kiekvieno skaitytojo ad
reso, gavus is jo mokestį, atžymima, iki kada yra užsimokėjęs. 

DRAUGO prenumerata mokama B anksto 
metams Vį> metų 3 mėn. 

Chicago ir Cook County $4000 S22.00 $15.00 
Kanadoje U.S. A 40.00 22.00 15.00 
Užsienyje 40.00 22.00 15.00 
Kitur 38.00 20.00 13.00 
Savaitinis .... 25.00 15.00 

• Administracija dirba kas- s • Redakcija straipsnius taiso sa-
dien nuo 8:30 iki 4:30, šešta- į vo nuožiūra. Nesunaudotų straips-
dieniais nuo 8:30 iki 12:00. ! nių nesaugo. Juos grąžina tik iš 

f anksto sušiurus Redakcija už 
• Redakcija dirba kasdien j s k e l b i m ų t u r i n į neatsako. Skel-
8:30 — 4:00. šeštadieniais į b i m ų kainos prisiunčiamos gavus 
8:30 - 12:00 j p r a š y m ą . 

11 vai. ryte. J a u n i m o centro 203 
kamb. Tema „Vyresniųjų ir 
jaunesniųjų paž iūra į dabar
tinį skautavimą" . Apie ta i 
spaudoje dar bus p raneš ta . 

V a l d y b a 

ADOLFAS VENCLAUSKAS 

KOVOJE SU MILŽINU 
Knygos turinys paimtas iš oku

puotos Lietuvos gyvenimo, kuria
me aprašo tuometinius įvykius pro
vinciniame miestely ir jo apylin
kėse kada vyko sunkios partizanų 
kovos su okupantais ir jų padėjė
jais. 

Išleido Akademinio Skautų Są
jūdžio Filisterių skautų sąjungos 
Worcesterio skyrius. 230 pusi. Kai
na su persiuntimu $5.75. Illinois 
gyventojai prideda 25 et. valstijos 
mokesčio 

Užsakymus siųsti: 

DRAUGAS, 4545 W. 63rd S t , 
Chicago, Ulinois 60629 
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JUERflTS 
LAIŠKAI JAUNYSTEI 

Beletristika 
Macai be kraujo, Pievos žydi. Skir

tingos kojinės. Paslėptu vardu, A* 
tau sakydavau, aš tau sakaa ir kiti 
įdomūs pasakojimai. 

Spaudė Pranciškonų spaustuvė 1977 
m. Kaina su persiuntimu $4.30. Už
sakymus siųsti: DRAUGAS, 4MI W. 
ftrd SU Cttcaga, IIL MCI. 

Advokatų Draugija 
VALDEMARAS BYLAITIS 

EB 
VINCAS BRIZGY8 

Teisių daktarai 
2458 W. 69th St., Chicago, III. 

Visi teL 778-8000 
• 

Valandos pagal susitarimą. 

DB. K. 6. BALUKAS 
Akušerija ir moterų ligos 
Ginekologinė Chirurgija 

64A9 So. Pulaski Road (Crawford 
Medicai BuHdirtg). Tel. LU 5-6446 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8004 

Priima ligonius pagal susitarimą' 

Te! ofiso HE 4-5849, rez. 388-2233 

DR. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2434 West 71st Street 
Vai.; pirm., antr, ketv ir penkt 1:00 5:00 
*a\ popiet, treč ir šešt. tik susitarus 

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 

DR. EDMUND E. CIARA 
0PT0METRISTAS 

2709 West 51st Street 
Tel. - GR 6 2400 

/ai. pagal susitarimą: pirmad irketv. 1-4 ir 
7-9: antrad. ir penkt 10-4: šeštad. 10-3 vai 

Tel. ofiso ir buto: OLympk 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1443 So. 50th Ave., Cicero 

Kasdien 1-3 vai ir 6-8 vai. vak. išskyrų* 
treč. Sėst 12 MĮ4 vai. popiet B ' 

Tel. REliance 5-1811 
DR. WALTER J . KIRSTUK 

Lietuvis gydytojas 
3925 West 59th Street 

Vai: pirm . antr, ketv ir penkt. nuo 12-4 
vai popiet ir 6-8 vai. vak Treč ir sėst 
uždaryta 

Ofs. te! 735 4477: Rez. 246-2839 

DR. E. DECKYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

Specialybė — Nervų ir 
Emocinės ligos 

CRAVYFORD MEDICAI BUILDING 
6449 So. Pulaski Road 

Valandos pagal susitarimą 

DR. IRENA KURAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

KŪDIKIŲ IR VAIKŲ LIGOS 
SPECIALISTE 

MEDICAI BUILDING 
3200 W 8 ls t Street 

Vai.: Kasdien nuo 10 v. ryto iki 1 v. p.p 
Ofiso tel RE 71168; rezid. 239-2919 

Ofs. HE 4-1818; Rez. PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Specialybė vidaus ligos 
2454 West 7 l s t Street 

(71-mos ir Campbell Ave. kampas) 
Vai.: pirmad .antrad .ketvirtad irpenktad. 
3 iki 7 v p p Tik susitarus 

DR. A. B. GLEVECKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Tel - BE 3-5893 
Specialybė Akių ligos 

3907 West 103rd Street 
Valandos pagal susitarimą 

Ofiso te l . — 582-0221 

DR. JANINA JAKŠEVlClUS 
J O K S A 

VAIKŲ LIGOS 
6441 S. Pulaski Rd. 

valandos pagal susitarimą 

Skaučių seserijos suvažiavime Cleveiande programą atliko Chicagos sesės 
Nuotr. VI. Bacevičiaus 
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j V A L I O J A U N Y S T E I ! 1 
§ Los Angeles LB Jaunimo Ansamblio | 
l "SPINDULYS" choras — 80 dainininkų § 

E Ei Jaunyste! Tykus buvo vakarėlis. Kur tas šal- i 
= tinėlis. Kurteliai sulojo. Karvelėli mėlynasis. Pasakyk s 
= mergele. Tėvynės maršas. Kad aš jojau. Šiandien mūsų = 
§ šventė. Valio. Ko liūdi sesele. Miškų gėlė. Pamylėjau 1 
5 vakar Plaukia sau laivelis. Per tamsią naktelę ir kitos S 
I populiarios liaudies dainos sukurtos mūsų garsiųjų kom-
S pozitorių. 
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1407 So. 49 th Court. Cicero. IH. 
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DR. IRENA KYRAS 
DANTŲ GYDYTOJA 
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476-2112 
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Dr. ALGIS PAULIUS 
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1185 Dundee Ave. 
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Valandos pagal susitarimą. 
~TH. 3S3-4411. 373-U33, SSA-4STS 

Dr. ROMAS PETKUS 
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Ofisai: 
111 NO VYABASH AVE. 

4200 NO CENTRAL AVE 
Valandos pagal susitarimą. 

DR. FRANK PLECKAS 
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Va! pagal susitarimą Uždaryta treč 

DR. LEONAS SEIBUTIS 
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2656 W 63rd Street 
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Ofiso tel. 776-2880. rezid. 448 5545 
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DR. V. TUMAS0NIS 
C H I R U R G A S 

2454 West 7 l s t Street 
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Ofs tel 586 3166: namų 381 3772 

DR. PETRAS 2LI0BA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6745 Wett 63rd Street 
Vai pirm , antr ketv ir penkt. 
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Nesenia i iš okupuotusios 
Lietuvos pabėgęs rezis tentas 
Vladas Š a k a l y s v iename savo 
p raneš ime Chicagos lietu
viams p a s a k ė , kad ne Lenkija, 
kaip v ieša i pasaulyje skel
b i a m a , y r a l a b i a u s i a I I 
pasau l in io k a r o metu nukentė
jęs k r a š t a s , be t Lietuva. Len
kija k a r o meto apl inkybių dėka 
netekusi apie 20 procentų savo 
gyventojų, tuo t a rpu Lietuva — 
30 procentų. T a s pa t s Šaka lys 
iškėlė m u m s visiems gera i 
žinomą tiesą, kad baudž i an t 
karo k a l t i n i n k u s buvo nubaus
ti t ik ta i vokiečiai. Hitleris ir jo 
sėbrai susilaukė užpelnytos 
bausmės . Tuo tarpu kiti — nė 
kiek n e m a ž e s n i k a r i n i a i 
nusikal tė l ia i — sovietiniai ru
sai nebuvo , n ė r a baudž iami ir 
neat rodo, k a d k a s ruoštųsi juos 
b a u s t i . N e t g i v i e n a s iš 
didžiausių I I pasaul inio ka ro 
sukėlimo kal t ininkų, seniau
sias S ta l ino gvardijos darbuo
tojas, be ko k i tą sudaręs ir pasi
r a š ę s g a r s ų j į Mo lo tovo -
Ribbentroppo paktą, kuriuo 
kel iasdeš imt milijonų laisvų 
žmonių buvo a t iduota terorui ir 
žudynėmis , ligi š ios dienos 
tebėra gyvas . V. M. Molotovas 
š.m. kovo mėnesį tyliai at
šventė 90 metų gimimo sukakt į 
ir š iuo me tu r amia i gyvena 
s avo viloje, netoli Maskvos. 
Prieš kurį la iką jis d a r pasiro
dydavo vienoje Maskvos biblio
tekoje. Niekas jo nepersekioja 
ir tuo l ab iau n e m a n o kelti j am 
bylos i r jį pasmerkt i , ka ip buvo 
p a d a r y t a s u k i t a i s k a r o 
nusikal tė l ia i . 

J e i vokiškų nacių okupacija 
• ir jų ž i au rumai laba i išgarsin-

t i , y p a č ž y d ų r ū p e s č i u 
susuk ta i s „dokumentiniais 
f i lmais" ir k i tu būdu, t a i į So
vietų terorą nekre ip iamas 
re ik iamas dėmesys ir ką nors 
r a šy t i apie pavergtųjų tautų 
rezistenciją prieš sovietinius 
rusus y ra l aba i ne madoje. 

J e i vis dėlto buvo šiek tiek 
u ž s i m e n a m a t a r p t a u t i n ė j e 
spaudoje apie vengrų, čekos-
lovakų ir pas taruoju metu apie 
lenkų rezistenciją, ta i Juozo 
Brazaičio žodžiais, "mažiau
sia betgi pasaulyje dėmesio 
sus i laukė rezistencija Lietu
voje ir ki tuose Baltijos kraš
tuose" . J i , ypa t inga i prasiver
žusi 1941 metų birželio mėnesio 
sukil imu, buvo be paliovos 
t ę s i ama ir vyks ta dar ir šiomis 
d i e n o m i s . L i e t u v o s rez i s 
tencijos kovotojai tač iau keitė 
kovos taktiką: padėję ginklus, 
pradėjo kovoti k i ta is būdais . 
Gink luo ta rezistencija reiškėsi 
1945 - 1951 metais . Tada 
vykusios kovos su okupanta i s 
pa re ika lavo 40 - 50,000 jaunų 
vyrų gyvybių. Deja, ir š i mūsų 
t au to s rezistencija Vakaruose 
nebuvo išgirs ta . Pr iežas tys 
įvairios, tač iau svarb iaus ia jų 
— Vaka rų kraštų ir ypač JAV-
bių detentė su sovietiniais 
ru sa i s . Amer ika nenori "erzinti 
rus i škos meškos" , todėl sten
g ias i "nema ty t i " , ką bloga ji 
y r a padar ius i ir ką ji daro . Abie-
jų k raš tų diplomatai dažna i ke
lia t a u r e s už d e t e n t ę ir 
su s ikab inę rankomis mėgina 
d r a u g e šokti a n t Sovietinių ru
sų pavergtų tautų kapo. 

Ligšiolinės mūsų išeivijos pa
s t a n g o s informuoti V a k a r u s 
apie tai, kas vyko ir kas vyksta 
okup. Lietuvoje, buvo laba i 
menkos , nereikšmingos, o kar
t a i s ne t priešingos tautos 
i n t e re sams . Turime galvoje 
t u o s l i e t u v i š k u s i še iv i jos 
"ve iksn ius" , kurių vadovai 
įs i jungė į detentės su bolše
v ika i s garbintojų eiles. 

KADA SULAUKSIME ARK. JURGĮ MATULAITI 
PASKELBIANT PALAIMINTUOJU? 

Tačiau daba r gal ime džiaug
t is kad a t s i rado pragiedrėjimų. 
Geriau vėliau, negu niekada. 
Tur ime prieš akis didžiulį, 680 
puslapių veikalą anglų kalba, 
a n t r a š t e "Opposition to Soviet 
Rule in L i thuan ia 1945 -1980". 
(Opozicija Sovietų valdžiai 
Lietuvoje 1945 - 1980 m.): Ta i 
smulki , stropiai paruošta ir ge
r a i dokumentuota 35 metų Lie

tuvos rezistencijos istorija. 
Šio kapi ta l in io veikalo au

torius T o m a s Remeikis, mūsų 
viduriniosios kar tos (gim. 1934 
m. Lietuvoje) ats tovas, politi
nių mokslų dak ta ras (1963 m.) 
ir jų dėstytojas aukštojoje mo
kykloje (nuo 1964 m. ligi šių 
dienų). Nuo 1972 m. speciali
zuojasi, r a š y d a m a s Lietuvos 
rezistencijos klausimais stu
dijas — metrašč ius "The Viola-
t ions of H u m a n Rights in So
viet occupied Li thuania" , kurių 
buvo išleistos 7 stambokos kny
gos (paskutinieji paruošta kar
tu su Br. Nainiu). Vienas iš 
"L i tuanus" žurnalo (anglų kal
ba) redaktorių. Nuo 1968 m. 
"Akiračių" mėnraščio redakci
jos na rys . Pridėkime dar — 
geras ir s t ropus šeimos žmo
gus, trijų gerų vaikų tėvas, nuo
širdus skau tų vadovas. 

Tai j i s , eilę metų stropiai 
r i nkdamas medžiagą, ją vers
damas į anglų kalbą, siste
m i n d a m a s , klasifikuodamas, 
p a d e d a m a s kelių kitų talki
ninkų, i r at l iko gerąjį darbelį 
savo t au ta i . J į dedikavo savo 
žmonai, dukra i ir sūnums. 

Tokios apimties veikalas 
labai re tas , p i rmas mūsų raš
tijos istorijoje. Apie jį, be abejo, 
rašys žurnalų bei laikraščių 
recenzentai; ruošiamos kny
gos sutikimo vakaronės. Reikia 
manyt i , kad bus daroma vis
kas , k a d k n y g a pasiektų įvai
rių k raš tų politikus, aukštųjų 
mokyklų ir viešąsias biblio
tekas. 

Tur inys suskirs tytas į tris pa
grindinius skyrius. I-jame (19 -
173 pusi.) autorius ap tar ia 
rezistenciją, plačiau aprašo 
ginkluotąją rezistenciją 1944 -
1952 m., kurią vadina parti
zaniniu karu , 1953 — 1970 m. 
kultūrinę rezistenciją, 1970 -
1980 m. opozicinį Sovietų val
džiai judėjimą. 

Il-je veikalo dalyje (176 - 473) 
pusi.) pa te ik ta visos eilės svar
bių dokumentų, liečiančių tau
tinę ir politinę opoziciją, ver
timai. IlI-ji dalis (485 - 656 p.) 
skirta dokumentams, liečian-
tiems religinę rezistenciją Cia 
patiekti dokumentai^>rade-
dant 1957 metų lietuvių katali-
kų laišku popiežiuiPijuiXII,bai
giant paskut inio meto religinių 
rezistentų bylų aprašymu. 

Knygos medžiagą ryškiai 
p ra tur t ina gausios dokumenti
nės nuotraukos, gausybė do
kumentų bei literatūros nuo
rodų, smulki alfabetinė vardų 
rodyklė. Iš visko ma ty t i , kad 
a u t o r i u s y p a t i n g a i g e r a i 
specializavosi istorinės vertės I 
dokumentacijoje, gerai išnau
dojo ne t ik ta i lietuviškuosius, 
bet i r J AV-bių, Vokietijos, Itali
jos i r kt. kraštų archyvus, o taip 
pat mokėjo iš Sovietinių Šal
tinių pa imt i tai, kas jo tezės įro
dymui buvo naudinga. 

Oficialus knygos leidėjas 
Lietuviškų studijų inst i tutas 
(Insti tute of Lithuanian Press). 
Tačiau už jo kukliai slypi tikra
sis knygos finansuotojas bei 
leidėjas — JAV Lietuvių Bend
ruomenės krašto valdyba ir 
ypa t inga i jos Visuomeninių 
reikalų ta ryba , Algimanto Ge-
čio vadovaujama. 

Taigi gerąjį darbelį savo tau
tai pada rė ne tiktai dr. T. 
Remeikis, paruošdamas taip 
reikalingą veikalą, bet ir Lietu
vių Bendruomenė, jį išleis
dama . Kai ateinančių metų 
v a s a r i o mėnes į p a s i r o d y s 
Lietuvos laisvinimo reikalams 
a u k ų r i nkė j a i , aukoto ju i 
nereiks klausinėti, kur eina 
Lietuvių Bendruomenei suau
koti pinigai . 

Dai l ininkas Vincas Lukas 
gražiai apipavidalino knygą, 
nup iešdamas tikrai reikš
mingą, knygos turinį atitin
kant į viršelio aplanką. J u o pa
puoštą knygą malonu į r ankas 
paimti , pačiam paskaityti ir 
dovanot i amerikiečiui skai
tytojui, kad jis skai tydamas 
patir tų, kokias dideles aukas 
sudėjo lietuvių tauta, kovo
d a m a dėl savo laisvės. į kv. 

Ilgesnį laiką nieko negir
dint apie ark. Jurgio Matu
laičio bylos eigą, kreipėmės 
su keliais klausimais į tos by
los vedėją kun. J. Vaišnorą, 
kuris į mūsų klausimas čia 
atsako. Red. 

— G e r b . p o s t u l i a t o r i a u , 
j a u kuris l a i k a s n i e k o 
n e g i r d ė t i , k a i p e i n a a rk iv . 
J u r g i o Matu la i č io bea t i 
f ikac i jos b y l a . Y r a v i sok ių 
spėl ioj imų: b y l a u ž k l i u v u s i 
dėl kok ių n o r s p r i eža sč ių , 
t u r b ū t jos b y l a i k a s no r s 
k l i u d o ir p a n . K i e k tok ie 
spėl io j imai t u r i p a g r i n d o ? 

— Iki šiol i lgame arkiv. Jur
gio Matulaičio beatifikacijos 
bylos procese, pradėtame 1953 
m., formalinių kliūčių nebuvo. 
Visa, kas iki šiol atl ikta, buvo 
Šv. Sosto patikrinta ir aprobuo
ta. Pagal tokių bylų eigą, 
gal ima sakyti, kad ji ėjo, paly
ginti, gana greitai, kai pan
ašios bylos kar ta i s t runka ne 
tik dešimtmečius, bet ir šimt
mečius. Jei j i iki šiol dar ne
užbaigta, t a i tik dėl visokių 
būtinai atliktinų formalumų, 
kurie kartais pareikalauja 
ilgesnio laiko. Reikia žinoti, 
k a d v i s o k i e r a š t a i , do
kumentai, liudininkų paro
dymai įvairiomis kalbomis 
turėjo būti išversti į lotynų ar 
i t a l ų kalbą, a t s p a u s d i n t i , 
patikrinti ir t.t. 

— S p a u d o j e p a s i r o d ė 
ž in ių , k a d a r k i v . J u r g i o 
Matu la ič io b e a t i f i k a c i j o s 
b y l ą p r a d ė j u s , a t s i r a d o 
l e n k ų , k u r i e s a v o s p a u d o j e 
p r o t e s t a v o , k a d t a s „ l e n k ų 
p r i e š a s " n e s ą s v e r t a s š v e n 
t o j o g a r b ė s , s i u n t ė s k u n 
d u s R o m a i . A r t o k i a akc i j a 
n e p a k e n k ė a r k i v . J u r g i o 
bea t i f i kac i jo s b y l o s e igai? 

— Tiesa, kad ka i tik buvo 
pradėta arkiv. Jurg io beati
fikacijos byla, tuoj atsiliepė 
Lenkijoje esą vad. „senųjų" 
(baltųjų) marijonų likučiai. 
Tvirtindami, kad jie esą tik
rieji ir teisėti marijonai, kaltino 
J . Matulaitį, kad jis neteisėtai 
atnaujinęs Marijonų vienuo
liją, kuri esanti lietuviškas 
kūrinys tikslu sunaikinti senąjį 
lenkišką Marijonų ordiną. J ų 
skundai ir J . Matulaičio kalti
n imai buvo išsiuntinėti kardi
nolams, vyskupams ir pop
iežiui. Teko t ad arkiv. J . 
Matulaičio beatifikacijos bylos 
eigoje, remiant is Marijonų 

į vienuolijos atnaujinimo doku-
j mentais, duotais Šv. Sosto, 
; įrodyti, k a d tokie kaltinimai 
į y ra nepagrįsti. Atsirado dar ir 
| endekų likučių, kurie irgi kėlė 
j Vilniaus vyskupo veiklą, ka ip 
Į antilenkišką ir pan . Tačiau 

Šventųjų Skelbimo kongrega

cija nekreipė dėmesio į poli
tinio pobūdžio kalt inimus. O 
Varšuvos arkivyskupas kardi
n o l a s Wyszynskis , g i rdė
d a m a s ir žinodamas Dievo 
Tarnui Jurgiui tokius priekaiš
tus ir kaltinimus, 1969.X.20 įtei
kė Kongregacijai tokio turinio 
raštą: 

„Kai kurie blogos valios 
(temerarii) Lenkijoje vyrai, 
kaip Muniak, Kolodziejski, Per-
kovvski ir kiti jų draugai, kaip 
teko sužinoti, iškėlė t am tikrų 
priekaištų Dievo Tarno Jurgio 
M a t u l e v i č i a u s , V i l n i a u s 
vyskupo (1918-1925), Kunigų 
marijonų vienuolijos a tnau
jintojo beatifikacijos ir kano
nizacijos bylai. 

Šiuo raštu — kaip yra mano 
pareiga — skubu pranešt i 
Šventųjų Skelbimo kongre
gacijai, kad minimi vyrai nėra 
nei rimti, nei verti pasi
tikėjimo. Dėl to jų priekaištai, 
be jokios abejonės, turi būti 
visiškai atmesti". 

Šv. Skelbimo kongregacija 
padėkojo kard. Wyszynskiui už 
pranešimą ir pažadėjo turėti jį 
omenyje, kai bus svars toma 
beatifikacijos byla. 

— K a s j au p a d a r y t a i r k a s 
d a r l i e k a p a d a r y t i a r k i v . 
J u r g i o Matula ič io b e a t i 
f ikac i jos byloje? 

— Kas buvo nuo 1953 m. (by
los pradžios) padaryta, apie ta i 
rašyta spaudoje, ypač mano 
knygelėje „Kelias į altoriaus 
g a r b ę " (1960). Po abiejų 
procesų (informacinio ir apaš

tališkojo) užbaigimo, visų tų 
procesų aktų patvirtinimo, 
reikėjo paruošti medžiagą 
Dievo Ta rno Jurgio dorybių 
h e r o i š k u m u i į rodyt i . M a t 
dorybių heroiškumas (didvy
riškumas) y r a t ikras šventumo 
požymis. Heroiškos dorybės 
yra tada, ka i jos pasiekia tokį 
laipsnį, k a d a žmogus pajėgia 
nugalėti didžiausius sunkumus 
ir kliūtis, s i ekdamas šventumo. 
Visi Bažnyčios paskelbti šven
tieji turėjo aukšto laipsnio 
dorybes. Š ta i dėl ko Bažnyčia, 
ty r inėdama kandidato į palai
mintuosius ir šventuosius 
gyvenimą, ypač kreipia dėmesį 
į jo dorybės. 

Čia jau darbas buvo bylos 
advokato. J i s paruošė vad. 
Informatio — liudininkų pasi
sakymus apie Dievo Tarno 
dorybes: teologines (tikėjimo, 
vilties ir meilės), moralines 
( išmintingumo, teisingumo, 
tvirtumo, susivaldymo) ir 
vienuoliškas (nuolankumo, 
n e t u r t o , s k a i s t y b ė s , k lus
numo). Apie visa tai iš abiejų 
procesų išrankioti liudininkų 
pas isakymai . Pridėta da r ir 
Dievo T a r n o Jurgio raštų cen
zorių — teologų pasisakymai 
apie minė tas dorybes. 

— B e a t i f i k a c i j o s ir k a n o 
n i z a c i j o s b y l o s e t am t i k r ą 
v a i d m e n į t u r i i r T ikė j imo 
g y n ė j a s ( p a p r a s t a i 
v a d i n a m a s , , v e l n i o a d 
v o k a t u " ) . A r j i s n e t r u k d ė 
b y l o s e i g a i ? 

— P a g a l Bažnyčios kano-

Dievo Tarnas arkivyskupas Jurgis Matulaitis 

nus, Tikėjimo gynėjo pareiga 
sekti ir prižiūrėti, kad visa 
bylos eiga eitų pagal įsta
tymus. Jo pareiga t a ip pat, 
s u s i p a ž i n u s su p a r u o š t a 
medžiaga, padaryt i pastabų, 
priekaištų ypač ten, kur y ra 
neaiškumų, abejonių. Tad Tikė
jimo gynėjas, gavęs visą anks
čiau minėtą medžiagą, padarė 
savo priekaištus — pas t abas 
(Animadversiones) 1978.X.16. Į 
jo priekaištus bylos advoka tas 
a t sakė 1980.11.29 ir savo 
atsakymus parėmė daugybe 
dokumentų. Visa tai sur inkta ir 
a tspausdinta viename 924 psl. 
tome vardu „Positio super 
virtutibus" (Medžiaga apie do
rybes). „Positio" įteikta Šven
tųjų Skelbimo kongregacijai 
1980.IV.10. 

— J e i a r k i v . J . M a t u l a i č i o 
b y l a d a r n e p r i v e s t a p r i e 
bea t i f i kac i j o s ( p a s k e l b i m o 
p a l a i m i n t u o j u ) , k a i k a m 
a t r o d o , k a d b y l o s v e d ė j a s 
n e p a k a n k a m a i e n e r g i n g a i 
š i ą bylą s t u m i a p i r m y n . 
K o k i a r o l ė ik i š i o l b u v o 
b y l o s vedėjo? 

— Kas nėra arčiau susi
pažinęs su bylos eiga, jos sudė
t imi, tam sunku išaiškinti, ką 
y r a padaręs ir nuveikęs bylos 
vedėjas. Tad tik t rumpai , 
pavyzdžio dėlei, ką y ra atlikęs 
bylos vedėjas. 

Nors dorybių heroiškumui 
medžiagą paruošė ir į Tikėjimo 
gynėjo priekaištus a t sakė bylos 
advokatas , tačiau ir bylos vedė
j a s turėjo daug darbo: su ad
vokatu peržiūrėti, aptar t i jo 
paruoštą medžiagą, išversti iš 
lietuvių ir lenkų kalbų įvairius 
dokumentus (vien jų 139 spau
dos puslapiai), prižiūrėti spaus
tuvės darbą, ta isyt i korek
tūras . Kadangi Šv. Skelbimo 
kongregacijoje y ra per 1000 
„gyvų" (ne užkliuvusių ir sulai
kytų) beatifikacijos bylų, įvai
r i e m s r a š t a m s ir doku
mentams spausdinti yra tik 
vieną speciali spaustuvė, t ad ir 
č ia reikėjo pačią spaustuvę 
maldauti , „spausti" , kad grei
čiau atspausdintų, kas buvo 
reikalinga. 

Bylos vedėjas palaikė nuola
tinį kontaktą su kongrega
cijoje dirbančiais valdininkais 
įvairiais bylos klausimais. 
Visur ras ta prielankumo ir 
palankumo bylai. Tačiau ne 
bylos vedėjo galioje „pastum
t i " bylą pro kanonų ir kongre
gacijos nuostatų tvarką. Ji 
visoms beatifikacijos byloms 
yra vienoda ir ta pati . 

— K o k s t u r ė t ų b ū t i se-
k a n t i s D . T . J u r g i o 
bea t i f i kac i j o s b y l o s e t a p a s ? 

— Sekantis ir pats visoje 
byloje svarbiausias e tapas — 
dorybių heroiškumo pripa

žinimas. T a i pa sku t in i s la ips
nis į palaimintojo pr ipaž in imą, 
jei da r pr ie to bus pora pri
pažintų stebuklų. Dorybių 
heroiškumą p i rmiaus ia svars 
to Kongregacijos pa ta rė j a i — 
teologai (jų sk i r i ama 10). J e i jų 
nuomonė bus t e ig iama, t a d a 
k laus imas e ina į ka rd ino lų 
komisiją. Je i ir ši duoda tei
giamą sprendimą, t a d a j au 
vyksta , popiežiui p i rmin in
kaujant , bendras posėdis , i r 
p o p i e ž i u s s a v o a u t o r i t e t u 
paskelbia, kad Dievo T a r n o 
dorybės t ikrai buvo n e p a p r a s 
tos — heroiškos. S u p r a n t a m a , 
kad abiejų komisijų d a r b a s 
už t runka ilgai, nes reikia kiek
vienam susipažint i su t u r i m a 
medžiaga. Pap ra s t a i per m e t u s 
tokių bylų i š sp rendž iama 4—5. 
Kadang i Kongregacijoje j au 
y ra panaš ių bylų (dorybių 
heroiškumui svars ty t i ) , lau
kiančių savo eilės ke le tas ar 
keliolika metų, t a i ir a rk iv . 
Jurgio by la tu rės l auk t i 8—10 
metų, kol ateis jos eilė. 

— B u v o d e d a m a v i l č i ų , 
k a d d a b a r t i n i s p o p i e ž i u s 
J o n a s P a u l i u s I I , k u r i s y r a 
p a r o d ę s l i e t u v i a m s p a l a n 
k u m o i r d ė m e s i o , p a g r e i 
t i n s l i e t u v i o a r k i v . J u r g i o 
b e a t i f i k a c i j o s b y l o s e i g ą . 
A r t o k i o s v i l t y s t u r i p a g r i n 
d o ? 

— Bylos vedėjui Kongrega
cijoje buvo p a a i š k i n t a , kad 
išimtis svars ty t i be eilės arkiv. 
Jurgio heroiškumo dorybes 
gali būt i p a d a r y t a t ik tuo atve
ju, jei popiežius pare ikš tų savo 
valią ir pa rag in tų kongrega
ciją imti šią bylą be eilės. Tiesa , 
popiežius savo aukšč iaus ia 
galia gal i ta i pada ry t i , be t jis 
n o r i b ū t i l y g u s v i s i e m s , 
nedary t i n i ekam išimčių. Tad 
d a b a r atėjo l a ikas l ie tuviams, 
kur iems rūpi, kad Dievo Tar
n a s Ju rg i s būtų greičiau 
p a s k e l b t a s p a l a i m i n t u o j u , 
rašy t i jam p r a š y m u s pagrei
t int i arkiv. J u r g i o bylą. O 
p rašymų a r g u m e n t a i — a) lie
tuvių t au ta , per a m ž i u s išti
kima Dievui, Bažnyčia i , popie
žiui, tiek iškentėjusi dėl šios 
išt ikimybės, iki šiol ne tur i savo 
šventojo; b) jo paske lb imas 
palaimintuoju (o ateityje i r 
š v e n t u o j u ) s u t e i k t ų v i s a i 
Bažnyčiai , o ypač l ie tuviams, 
k r i k š č i o n i š k o j o g y v e n i m o 
pavyzdį ir švyturį ; c) kata l ikiš
kai, kovojančiai t a u t a i t a i būtų 
didelė moral inė p a r a m a . Prašy
mus ga l ima rašy t i be t kuria 
kalba , kaip k a m pa tog iau (ir 
lietuviškai). P r a š y m u s turėtų 
rašyt i lietuvių parap i jų vado
vai su t ik inčia is ia is , katal i 
kiškos organizaci jos i r įvai rūs 
s a m b ū r i a i ( s u v a ž i a v i m a i , 
konferencijos). Š i akci ja pa
rodys, kiek m u m s rūp i turėt i 
pala imintuoju s a v o tautiet į , i r 
kiek mes pas i ruošę jį pr i imti , 
kiek mes to verti . 

Nukel ta į o ps l . 

NEPRIKLAUSOMOS 
LIETUVOS 

MINISTERIŲ LIKIMAS 
L . K E R U L I S 

L i a t u k a s P r a n a s , g. 1876.1.29 Padievaičių k., 
Raseinių aps., 1905 m. baigė Vilniaus karo mokyklą. 
Lietuvos kariuomenės savanoris , generolas, ap
dovanotas Vyčio Kryžium, buv. Lietuvos kariuo
menės vyr. vadas , V kab . 1919X.7-1920.IV.13 
krašto apsaugos ministerijos valdytojas. Kovoms dėl 
Lietuvos laisvės pasibaigus išėjo į atsargą. Tarnavo 
finansų ministerijoje. 

L o z o r a i t i s S t a sys , s. Motiejaus, g. 1898.IX.5 
Kaune. Teisės paskaitų klausė Berlyno univ. Nuo 
1923.IV ta rnavo diplomatinėje tarnyboje. XVI - XVII 
kab. 1934.VI.13 - 1938.111.24 užsienio reik. 
ministeris, XVIII kab. 1938.111.24 - 1938.XI.1 e inąs 
užs. reik. ministerio par., 1938.XI.1 - 1938.XII.5 užs. 
reik. ministeris. 1939.11.15 paskirtas nepaprastu 
pasiuntiniu ir įgaliotu ministeriu Romon prie 

Kvirinalo. 1940.VI.2 užsienio reikalų min. telegrama 
paskir tas Lietuvos diplomatijos šefu. Gyvena Romo
je. 

M a s i l i ū n a s J o n a s , g. 1899 m. Gabulų k., 
Ramygalos vis., Panevėžio aps., ekonomiką studi
javo Aukštojoje prekybos mokykloje Berlyne, ekono
mistas, savanoris , VDU lektorius. XXI k a b . 1939.X-
1.21 — 1940.VI.17 susisiekimo ministeris. 1941.VI.15 
iš Kauno su šeima rusų išvežtas į Sibirą, nuo šeimos 
a tskir tas , mirė kone. stov. 1942.XII.25. 

Mas iu l i s B o l e s l o v a s J o n a s , s. Jono, g. 
1889.1.21 Tverečiuje, Švenčionių aps., 1909-15 m. 
studijavo Petrapilio univ. teisės mokslus, 1915 -16 m. 
Petrapilio univ. studijavo rytų kalbų fak., teisi
n inkas , visuomenininkas, buv. Vyr. Tribunolo tei
sėjas, XVIII kab . 1938.111.24 - 1938.Xl teisingumo 
ministeris. Nuo rusų okupacijos 1944 m. pasi traukė į 
Vokietiją, 1950 m. a tvyko į JAV, mirė 1965.IV.18 
Michigan City, Ind. 

M a t u l i o n i s P o v i l a s , g. 1860.IX.5 - 17 Kupiš
kyje, Panevėžio aps., 1889 m. baigė Petrapilio miškų 
institutą, miškininkas, prof., miškų dpt. dir., III kab . 
1919.111.12 — 1919.IV.12 žemės ūkio ministeris. Mirė 
1932.111.15 Aleksandrijos dv., Šiaulių vis. ir aps. 

M e r k y s A n t a n a s , s. Karolio, g. 1887.I.2C 
Bajorų k., Skapiškio vis., Rokiškio aps., teisę 
studijavo Tartu univ., baigė Kijeve, teisininkas, 
savanoris , pulkininkas Įeit., visuomenės veikėjas, III 
kab. 1919.111.12 - 1919.IV.12 krašto apsaugos min-jos 
valdytojas; IV kab . 1919.IV.12 - 1919.VII.21 krašto 
apsaugos miniteris; XIV kab. 1926.XII.19 -
1927.VIII.9 kraš to aps. ministeris; XXI kab . 1939.X-
1.21 - 1940.VI.17 ministeris pirm. 1940.VI.15 Sov. 
Rusijai Lietuvą okupavus ir susidarius "liaudies 
vyriausybei", M. Gedvilo pasiūlymu ir J . Paleckio 

sutikimu, 1940.VII.16 su imtas ir i švež tas į Rusiją, 
kur ir mirė 1955.III. 

M i r o n a s V l a d a s , g. 1880.VI.22 Kuodiškių vnk., 
Panemunio vis., Rokiškio aps. , 1904 m. ba igė Petra
pilio dvasinę akademiją, kunigas , buv. Lietuvos 
kariuomenės vyriausias kapel ionas , v i suomenės 
veikėjas, politikas, XVIII - XIX k a b . 1938.111.24 -
1939.111.27 ministeris p i rm. ir nuo 1938.X.1 ligi 
1938.XII.5 žemės ūkio minis ter is . 1940.VI.15 Sov. 
Rusijai Lietuvą okupavus , bolš. su imtas , ka l i n t a s 
Alytaus ir Kauno sunk. darb . kai. , 1941.VI.22 kilus 
vok. - rusų karui išėjo į laisvęVI.23. A n t r ą kar tą 
rusams Lietuvą okupavus, 1945-47 buvo klebonu Vil
niuje. 1947 m. vėl areš tuotas , i švež tas į Sibirą, mirė 
Vladimiro kai . 1954. 

M u s t e i k i s I g n a s , g. 1890.VII.25 Vyžuonose, 
Utenos aps., 1915 m. baigė ka ro mokyklą Petrapi
lyje, savanoris , pulkininkas , XIV - XV k a b . 1926.X-
11.19 - 1929.XI.30 vidaus reik. min is te r i s . Rusų 
okupuotoje Lietuvoje 1940.VII.12 s u i m t a s ir iki 
1941.VI.23 ka l in tas Kauno sunk. da rb . kai . Vėl 
ar tėjant rusų okup acijai, 1944 m. pas i t r aukė į Vokie
tiją, 1949 m. a tvyko į J A V . Mirė 1960.11.5 
Clevelande, Ohio. 

M u s t e i k i s K a z y s , g. 1894.XI.22 Stučių k., 
Tauragnų vis., Utenos aps . , 1932 m. ba igė Briuselio 
karo akademiją, savanor i s , br igados generolas , 1920 
m. už sėkmingą vadovavimą kovose su lenkais 
apdovanotas Vyčio Kryžiumi su ka rda i s . XIX - XXI 
kab. 1938.XII.5 - 1940.VT.15 k r a š t o apsaugos 
ministeris. 1941. VI. 15 Sov. Rusijai Lietuvą 
okupavus, tą pa t dieną apie 12 vai . nakt . ties 
Kybartais perėjo sieną į Vokietiją. Gr į i ę s 1942-44 m. 
gyveno Lietuvoje, 1944 m. pas i t r aukė į Vokietiją, 
1949 m. emigravo į J A V . Mirė 1977.VI.6 Chicagoje. 

.(Bus daug iau ) . 

http://1919X.7-1920.IV.13
http://1942.XII.25
http://1926.XII.19
http://1929.XI.30
http://1894.XI.22
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BOSTONO ŽINIOS 
P . V I Š Č I N I O — L A I S V E S 

V A R P O Š V E N T Ė 

S p a l i o 5 d. S. Bos tono L i e t u v i ų 
P i l i e č i u dr-jos auditorijoj vyko 

d i d i n g a šventė ir 'koncertas. Š iam 
r e n g i n i u i buvo susidaręs s p e c i a l u s 
k o m i t e t a s : Aloyzas Astravas , D a 
nie lros Averka, Juozas Kapoč ius , 
Juozas Kuncait is , A n t a n a s M a t -
joška, O n a Merkienė ir Stasys 
S a n t v a r a s 

Š v e n t ę pradėjo rašytojas S. San 
tvaras , pažymėdamas , k a d šį ren 
g in į organizavo n e L a i s v ė s V a r 
pas , k a i p būdavo sen iau , o aukš
č i a u išvardintas k o m i t e t a s . Užs i 
m i n ė a p i e spaudos vargus. Sen iau 
B o s t o n a s turėjęs ne t d u laikraš
č ius , o dabar ne i v ieno . T a d rei
ka l in ga suorganizuoti paramą, 
kad ir Laisvės Varpas n e n u t i l t ų . 
La i svės Varpo vedėjas Pe tras V i š 
č in i s e sąs vilnietis. N u o g i m n a z i 
jos s u o l o - per univers i tetą , o v ė 
l iau k a i p advokatas, jis v e d ę s ko 
vą u ž l ietuvybę tame m ū š y ku 
n iga ikšč iv mieste. T a d a supa
ž i n d i n o su LB Kultūros T a r y b o s 
p i r m i n i n k e Ingrida B u b l i e n e , ku 
ri b u v o specialiai atvykusi iš C l e 
v e l a n d o į šią šventę. P i r m i n i n k ė 
B u b l i e n ė esanti gaivi šv iesa i š 
j a u n e s n ė s kartos. P r i m i n ė jos su 
s i t ik imą su popiežium J o n u P a u 
l iu II, ka ip papiežius paspaudęs 
jai ranką prie Bal tųjų rūmų. 
Ingrida Bubl ienė a u g i n a n t i 5 va i 
kučius , tačiau randanti la iko ir 
l ie tuviškai veiklai. Tai e s ą s pavyz 
dys jaunaja i kartai. 

Ingrida Bubl ienė b u v o sutikta 
gaus ia i s plojimais. Ji pasve ik ino 
sus ir inkusius į šią šventę . T ė v y 
n e s ' m e i l ė , gyvosios dvas io s idėja 
e sant i gyventi ir dirbti s a v o tau
tai , s a v o ž m o n ė m , savo tėvynei . 
M e s v i s i esame viena l ietuviška 
š e i m a , kalbėjo B u b l i e n ė . O kad 
l ie tuviškos dainos ir l i e tuviškas 
ž o d į nenustotų skambėję , tas 
pr ik lauso nuo m ū s ų v i s ų . Tur i 
m e prikelti ir m i e g a n č i u s dirbti 
tai idėjai. Bostonas gražiai 
p a m i n ė j ę s Done la i č io 2 0 0 m e 
tų m i r t i e s sukaktį. Bos tone yra iš 
le istos l ietuvių ir l i tuan ica enc i 
klopedijos . Bostoną gražiai repre 
zentuojant i taut in ių š o k i u v a 
d o v ė su savo taut iniu š o k i ų sam 
b ū r i u O n a Ivaškienė. T a d a buvo 
perskaitytas V i ln iaus univers i te to 
4 0 0 m e t ų sukakties m i n ė j i m o 
premi jų aktas, kuriuo p i r m ą pre
miją — 500 dol. gavo P . Višč in i s 
La i svės Varpo radijo v a l a n d o s 
vedėjas . Antroji premija teko 
Cal i fornija i , o 3-oji N e w Yorkui. 
Čia pat buvo perskaitytos ištrau 
kos sve ik in imų, gautos iš m ū s ų 
b e n d r i n i u organizacijų: 1. Vl iko 
v icepirmininkas Liūtas G r i n i u s 
rašo: "Laisvės Varpas radijo pro
g r a m a , vedama pono P. V i š č i n i o , 
dirba reikšmingą ir labai reikalin 
gą lietuvišką darbą". 2 . T a u t o s 
F o n d o vardu va ldybos p i r m . Juc 
zas Giedrait is pabrėžia: "Bravo, 
kad Laisvės Varpas v i s skamba 
L i e t u v o s sargyboje ir l i e tuv iu ža 
d i n i m e pirmauja". 3 . L ie tuv ių 
F o n d o vardu va ldybos pirm. dr. 
G e d i m i n a s Balukas: " D ž i a u g i a 
m ė s , kad Laisvės V a r p o vedėjas 
Petras Višč inis yra nuoš irdus L i e 
t u v i ų Fondo ta lk in inkas ir rė
mėjas" . 

4 . Amerikos Lietuviu T a r y b o s 
p i rmin inkas dr. Kazys Šidlauskas: 
" K u o nuoširdžiausius sveikini
m u s Amerikos Lie tuv ių Taryba 
s iunč ia Naujos ios Angl i jos l i e 
t u v i ų kultūrinės radijo progra
m o s vedėjui Petrui V i š č i n i u i ir v i 
š i e m s l ie tuviams, kurie š ią prog
ramą remia. M a l o n u s Petras 
V i š č i n i s , uolus patriotas l ietuvis , 
savo gerai paruošta programa, 
perte ikdamas A l to bei k i tų laisvi
n i m o veiksniu informaci jas apie 
darbus Lietuvos reikalui, turi d i 
de l ių nuope lnų , kas b u v o ivert in 
ta anksč iau jam skiriant Al to pre 
miją , o dabar antrą — už V i l 
n i a u s universiteto sukakties m i 
n ė j i m ą " . 

5 . JAV Liet. B e n d r u o m e n ė s 
krašto valdybos p i rmin inkas Vyt . 

Kutkus: 

Varpas aukštą lygi— Jūs e s a t e 
m u m s durys ar langas į plačiąją 
N a u j o s i o s Angl i jos v i s u o m e n ę , 
n e s radijo b a n g o m i s m e s pas ie 
k iame N a u j o s i o s Angl i jos l i e tu 
vius. . . L inkiu Jums dar i lgai, i lgai 
gyvuot i ir p o e t o žodžiais La i svės 
Varpui tariu: " O skambink per 
amž ius v a i k a m s Lietuvos, tas lais 
vės nevertas , k a s neg ina jos". 

6. V i l n i a u s Krašto L ie tuv iu 
sąjungos centro valdyba: " M e s 
didž iuojamės Jumis, kaip i šk i lu
siu v i ln i eč iu , kuris per daug m e 
tų sugebėjote išlaikyti tokio 
aukšto lygio patriot inę — k u l t ū 
rinę radijo programą, kurioje 
daug la iko skyrėte ir V i l n i a u s 
prob lemoms". . . 

P o ŠIŲ gražiu s v e i k i n i m ų iš
traukų paskaitymo, b u v o įteikta 
premija. 

O p o šios iški lmingos da l ies , 
vyko puikus koncertas, kurio pro 
gramą atl iko mūsų iškilioji so l i s 
tė G i n a Čapkauskienė ir j a u n a s 
p ianis tas — kompozitorius V y t a s 
J. Bakšys . 

Koncertas buvo laba i puikus . 
Solistė G i n a Čapkauskienė yra 
pačioje aukštumoje. B u v o m i e 
la klausytis . O pianistas V y t a s J. 
Bakšys, prof. Jeronimo Kačinsko 
žodžiais: "Jis yra genialus". O jis 
yra dar tik studentas. O jau pasie 
kė tok io lyg io . 

Po v isos š io s oficialios da l i e s 
vyko vaišės ir gražus pabendra
v imas . V a i š i n o Bostono pon ios , 
vadovaujant O n a i Merkienei . 

Ir m e s l i n k i m e Laisvės Varpu i 
ilgai skambėt i , o vedėjui Petrui 
V i šč in iu i , d a u g , daug m e t u n e 
pavargti ir skambint i žad inant 
m ū s ų b lės tanč ius t ėvynės jaus 
mus . 

P . Žičkus 

C L A S S I F I E D G U I D E 
PROGOS — O P P O B T U N H I E 8 

Chicagos lietuviai pensininkai iškylavo Anelės Kojalienės vasarvietėje, Lake 
Vilioję, I1L Matome dalį svečių. Dešinėje stovi J. Skeivys — I vicepirmi
ninkas. Nootr. P. Maietos 

A. A. PETRAS BUTĖNAS 

Kalb in inkas Petras B ū t ė n a s mi
rė spa l io 4 d. Buvo pašarvotas 
Juozo ir s ū n a u s Casper koplyč io 
je. Su v e l i o n i u paskutinis atsisvei 
k i n i m a s buvo spalio 6 d. vakare. 
Kun. kleb. Albertas Kontautas 
sukalbėjo m a l d a s . O v i s a m atsisvei 
k i n i m u i vadovavo rašytojas Sta
sys Santvaras . T r u m p u žodžiu jis 
pr i s iminė v e l i o n į ir jo darbus. B ū 
tėnas savanor i s kūrėjas, s a v a n o 
rių b ū r i ų organizatorius. V ė l i a u 
dirbo ka ip g imnaz i jos direktorius. 
T r e m t y L ie tuv iy Encik lopedi jos 
kalbos taisytojas. Jo taisyti t o m a i 
esą gryniaus ia ir gražiausia l ietu 
vių kalba . L B vardu atsisveikino 
LB B o s t o n o apygardos p i r m . ir 
enciklopedijų leidėjas Juozas Ka
počius. Rašytojas A n t a n a s G u s 
taitis ats i sve ikino b u v . "Kele iv io" 
red. Jackaus Sondos ir kitu ben
dradarbių vardu . 

A p i e Petro Būtėno l i tuanist iką 
ir kitus jo moks lo darbus i lgą kai 
bą pasakė tautotyr in inkas A n 
tanas Maž iu l i s . Po š ių kalbu bu 
vo sug iedotas Lietuvos h i m n a s . 
Lie tuvių kar ių veteranu sąjun 
gos R a m o v ė nariai stovėjo gar
bės sargyboje prie karsto. 

Spa l io 7 d. 9 vai. ryto Sv. Petro 
parapijos bažnyčioje kun. k leb . 
A. Kontautas atnašavo Šv. Miš ias , 
o vargonais grojo ir solo giedojo 
Petro B ū t ė n o giminait is sol istas 
V a c l o v a s Verikaitis. P o Šv. M i š i y 
ve l ion io Petro Būtėno kūnas bu
vo nuvež tas į aerodromą iš kur 
nuskraidintas į Toronto , K a n a 
dą. B u s palaidotas A n a p i l i o l ietu 
vių taut inėse kapinėse, kur yra 
palaidota P. Būtėno g imin iu-

Į la idotuves atvykę ir la idotu
vėmis rūpinosi Butėno g i m i n ė s : 
Emil i ja Mis ienė , E l e n a Verikai -
t ienė ir sol istas Vac lovas Ver ikai 
tis. 

Ka ip a t s i sve ik in ime š e r m e n y 
koplyčioje, t a i p ir p a m a l d o s e baž 
nyčioje da lyvavo gražus būrys lie 
tuvių kultūrininkų bei v i s u o m e 
n i n i n k ų . 

KARDINOLO LAIŠKAS 

šė padėkos laišką kardinolui l i e 
tuvių vardu , dėkodamas ir pasi
dž iaugdamas , k a d kardinolas v i e 
šai per spaudą pasisakė mora lė s 
k laus imais . 

Rugsėjo 29 d. A . Astravas gavo 
padėkos laišką iš kardinolo. Kar 
dinolas dėkoja Astravui ir l ie tu
v iams, kurie, r e m i a krikščioniš
ką mokslą . Kardinolas rašo, kad 
jis a n a m e laiške laikraštyje pasi 
sakęs tradiciniu bažnyč ios m o k y 
m u prieš abortus. Jis tikįs, kad jo 
laiškas padės ž m o n ė m s suprasti 
mora l in ius reikalus. O savo la i š 
ką baig ia: 

" W i t h m y bless ing to e a c h a n d 
al l of y o u and w i t h kindest per-
sola regards, I remain d e v o t e d l y 
yours i n Our Lord, H u m b e r t o 
Cardinal Madeiros , A r c h b i s h o p 
of Boston". 

MIŠIOS UŽ A. A. A L O Y Z Ą 
B A R O N Ą 

Spalio 5 d. B o s t o n o a te i t in in 
kai užprašė Šv. Miš ias už a. a., 
rašytoją — redaktoriaus A loyzo 
Barono sielą. M i š i o s b u v o a t n a 
šautos Šv. Petro parapijos bažny
čioje. I jas ats i lankė be a te i t in in 
kų, rašytojai Stasys Santvaras , 
Antanas Gustai t i s , dr. Jurgis G i m 
butas ir e i l ė kitų. 

S E G R E G A C I J O S P A T A R Ė J A S 

C h i c a g o s š v i e t i m o t a r y b a t r e 
č i a d i e n į v i e n b a l s i a i p a t v i r t i n o 
n u t a r i m ą p a s a m d y t i R o b e r t ą L . 
G r e e n , n e g r ą , M i c h i g a n o v a l s t y 
b i n i o u n i v e r s i t e t o m i e s t o p a 
ž a n g o s k o l e g i j o s d e k a n ą , r a s i n ė s 
i n t e g r a c i j o s p a t a r ė j u C h i c a g o s 
m o k y k l o s e . J i s p r a d ė s t a r n y b ą 
n u o a t e i n a n č i o r u g s ė j o m ė n e s i o . 

U Ž P U O L I M A S 

B u r n h a m P a r k e , p r i e e ž e r o p a 
k r a n t ė j e , C h i c a g o j e , š e š t a d i e n i o 
n a k t į b a n d i t a s i š m u š ė l a n g ą a u 
t o m o b i l i o , k u r i a m e s ė d ė j o B . 
S i m m s , 2 5 m . , i r j o m e r g i n a . 
A p i p l ė š ę s , p a r e i k a l a v o , k a d 
S i m m s p a d u o t ų a u t o m o b i l o r a k 
t u s . K a i j i s n e d a v ė , j į n u š o v ė . 

B R I G H T O N P A R K E 

S a v i n i n k a s p a r d u o d a T a v e r n ą 
i r n a m ą . 

S k a m b i n t 2 8 4 - 9 3 1 5 

B I Z N I O N U O S A V Y B Ė 
P L I U S 4 B U T A I 

Restoranas, baras ir 4 butai — 
Westera ir 65-ta. 

Įrengimai ir reikmenys. "Lkjuor li-
cense" jei pageidaujate. Savininkas 
gali duoti paskolą už 12%% nuoš. 
Kaina $120,000. Kreipkitės angliškai j 

F. L. BLCARO REAL ESTATE 
Tel. — 2374653 

u*>LOMOJAMA — F O B B E N Į 
• • • M - • • • — " • • -

IŠNUOMOJAMAS 3-jų kambarių bu
tas Marąuette Parke. 

Skambint — HE 6-2640 

MISCELLAMOOLS 

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiiiiiiii 

A. V I L I M A S 
M O V I N G 

Apdraustas perkraustymas 
įvairių atstumų 

I e L 876-1882 a r t e 876 -5996 

iiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiuuuiiiuimiii 

S 0 P H I E B A R Č U S 
B A D I O s E D f O S V A L A N D O S 

V i s o s p r o g r a m o s iš WOPA 
Lietuvių kalba: nuo pirmadienio iki 
penktadienio perduodama nuo 4 vai . 
p.p. iki 4:30 vai. p.p. per tą pačią 
stotį. Šeštadieniais ir sekmadieniais 
nuo 8:30 iki 9:30 vai . ryto. 

Telef. 434-2413 
1480 A M 

7159 S . MAPLEfVOOD A V E . 
CHICAGO, I L L 69629 

B E A L E S T A T E 

M a r ą u e t t e P a r k e — S a v i n i n 
k a s p a r d u o d a \y% a u k š t o 3 - j ų 
b u t ų m ū r . n a m ą . P r i e p a r k o , 
m o k y k l ų ir l i g o n i n ė s . S k a m b . 
7 7 6 - 1 2 6 0 . 

?e-*s?e<*&&^£^?e>^£^>&+ 

7EAJ.TV GBOUP 

U.S.AT 

SIUNTINIAI į LIETUVA 
ir kitus kraštus 

NEDZINSKAS, 4059 Archer Avenue 
Cbicago, UL 69632, tel. 927-5990 

M I S C E L L A N E O I S 

| | > M M 

ai apdrsada nuo usnie* Ir notomo-
10% — 30% — 30% pi*J*u mattatt 
bUio pa* m m . 

FRANK 2 A P 0 L I S 
S298yx West 954b Street 

Telef. — 6 A 4-8654 

miiiimiiiiiimitimiiimtiiiiiuiiiniiimis 
I; įvairia prekių ĮMsssstaT— ne

brangiai iš mŪJMj asnrtHio. 
COSMOS P A K E L S E X F B E S S 

2501 W. 69 S*., Cfaicafo, OL 60629 

SIUNTINIAI 1 LIETUVA 
Telef. — 925-2737 

Vytautas Valantinaa 
iiHiinmHiiiiiiiitiiiiiiuumiuiuniiuiiui 

PARENGIMAI 

— Antras Kaimas iš C h i c a g o s 
(va id in imas) šį šeštadienį , spal io 
18 d. 7 vai . vak. S. Bos tono Lie 
tuviu Pi l ieč ių d-jos salėje. 

— Lietuvių diena, kur bus s u 
vaidintas A n t a n o Gusta ič io "Sek 
minių vainikas"^ įvyks spal io 2 6 
d. S. Bostono l ie tuvių P i l i eč iu 
d-jos salėje. 

— Lietuvos kariuomenės š v e n 
tės minėj imas lapkričio 2 3 d. S. 
Bostono Liet. P i l . d-jos salėje. 

— Naujosios Anglijos Šaulių 
rinktinės suvažiavimas S. Bosto 
n o Lietuvių Pi l . d-jos salėje , l a p 
kričio 2 9 d. 

P I N I G Ų R I N K Ė J O M I R T I S 

Pig ių butų k o l o n i j o j e , 2 4 2 0 S . 
State , C h i c a g o j e , Ch. Mi l l er i s , 
4 7 m., r inko p i n i g u s u ž l a i k r a š 
čius. B a n d y d a m a s j j a p i p l ė š t i , 
p ik tadar i s p e r š o v ė Mil ler į , j i s 
mirė M e r c y l i g o n i n ė j e . " S u n 
T i m e s " d ienraš t i s , k u r i a m j i s 
t a r n a v o , p a s k y r ė 5 0 0 0 d o l . a t l y 
g in imo t a m , k a s p a d ė s r a s t i i r 
nute is t i kal t in inką. 

K I N Ų P R E K E S 

Kinų prekių p a r o d a C h i c a g o 
je bus N a v y P i e r s p a l i o 2 5 d . 
Kinija nor i padidint i s a v o p r e 
kių p i rk imą J A V - s e . 

mimimimiiiimiiiiiiiimiiiiiiitniuiiiiiu 
LEONARDAS ANDRIEKUS 

ETERNAL DREAM 
S e l e c t e d P o e m s 

E d i t e d a n d t r a n s l a t e d b y 
J o n a s Z d a n y s 

P u b l i s h e d b y M a n y l a n d B o o k s , 
I n c . , W o o d h a v e n , N . Y . 1 9 8 0 

K i e t i v i r š e l i a i . K a i n a s u p e r 
s i u n t i m u $ 6 . 8 5 . 

U ž s a k y m u s s i ų s t i : 
DRAUGAS, $545 W. 63rd S t . , 

Chicago, m. 60629 

iiiiimmimmmiiiiiimiiiiiiiiHMiiiiiiiiii 

LITHUANIAN PIONEER 
PRIEST 

OF NEW ENGLAND 
B y 

\ V i I H a m W o l k o v i c h - V a l k a v i č r a s 

T h e L i f e , S t r u g g l e s a n d T r a g i c 
d e a t h o f R e v . J o s e p h Ž ė b r i s , 
1 8 6 0 - 1 9 1 5 . 

P u b l i s h e d b y F r a n c i s c a n P r e s s , 
B r o o k l y n , N e w Y o r k 1 9 8 0 

K a i n a s u p e r s i u n t i m u $ 6 - 8 5 . 

U ž s a k y m u s s i ų s t i : 
DRAUGAS, 4545 W. 6Srd SU 

Chicago, IU. 60629 

We'H help you mokė the right movė. 

JEI GALVOJATE 
PIRKTI A B PARDUOTI 

Kreipkitės i 

BUDRAITIS REALTY C0. 
6600 S. Pulaski Road 

. Ttl. — 767-0600 
Independently owned and operate-i 

Florida Real Esfate 
Namų pirkimo reikaluose: Cl**rwater, 
Largo, BeUealr, Scminol* apylinkėse 
(Netoli S t Petersbur* piliedių klubo) 

Prašau kreiptis: 

LIUCIJA VAItAITIENE 
Realtor - Associate 

Rodgers & Cummings, Inc. 
TeL Dieną 813—581-9411 

Vakare 813—585-2738 

V A L O M E 
K I L I M U S I R B A L D U S 

Plauname ir vaškuojame 
visu rūsiu grindis. 

B U B N Y S — T e L R E 7 - 5 1 6 8 

M O V I N G 
ŠERĖNAS perkrausto baldus ir 
kitus daiktus. Ir i š toli mies to lei
dimai ir pilna apdrauda, 

TeL — W A 5 - 8 0 6 3 

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiminiiniiiiiiit 

TELEVIZIJOS 
Spalvotos ir paprastos. Radijai, 

Stereo ir Oro Vėsintuvai. 
Pardavimas i r Taisymas. 

M I G L I N A S TV 
2 3 4 6 W. 6 9 S t , t e l 7 7 6 - 1 4 8 6 

MIMIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIUUHIIIIIIIII 
miiiiiiiimtiiiniiiuiiiiiiiiiuiiiiiiiuiiiiu 

P L U M B I N G 
Licensed, Bonded, Insurad 

Nauji darbai ir pataisymai. Vir
tuvės ir vonios kabinetai. Kerami
kos ir kt. plytelės. Glass blocka. 
Sinkos vamzdžiai išvalomi elektra. 
J automatą galit kalbėt lietuviškai 
palikit pavarde i r telefoną. 

S E R A P I N A S — 6 3 6 - 2 9 6 0 
iiiiimHiniiHimiiimiiHiiiiinuiiiiimiHM 

N A M Ų A P Š I L D Y M A S 

{statau naujus pečius ir vandens Šildy
tuvus. Išvalau ir pakeičiu alyvinius 
pečius į gazinius. 

A L B I N B A N Y S , T e L 4 4 7 - 8 8 0 6 

iMiiiiiiiiiiiiiiiiitimtiiiiiiiiniiiiiiiiitiiiH> 

LIK S V E I K A S 

R a i š a U R B A N I E N & a t l i e k a 
p r a m o g i n e s d a i n a s , k a r i a s su
k ū r ė k o m p o z i t o r i u s B. GOR-
B U L S E 3 S . 

-

G a r s o rež i sor iua P a u l i u s J a -
s iukonis . I š le ido G I N T A R A S , 
f i lmų i r p l o k š t e l i ų g a m y b a , H o l -
lywood, Ca l i forn ia . 

-
K a i n a s u p e r s i u n t i m u $ 8 . 9 5 

U ž s a k y m u s s i ų s t i : 

DRAUGAS, tftf W. 6Srd St, 
Chicago, IL 60629 

iimmimiiHiiiiiiuiiiiiiiiiimiimiiiiiiHii 

'• 
Apsimoka skalbtis dien. D R A U G I , 

nes jis plačiausiai skai tomas lie

tuvių dienraštis, g i skalbimų į j į į į 

H E L P W A N T E D — M A L Ė * F E M A L E 
• ^ M ^ M ^ N « a « ^ M ^ M a a « « B S ^ N a B t « M « B M B » « M S « S t ^ M « S M ^ M i B e S B W S S M B 
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AUTOMOBILIU TAISYMAS 
P a d a n g o s . P r i e k i n i ų r a t ų r e g u l i a v i 
m a s n b a l a n s a v i m a s . S t a b d ž i a i . D u s 
l i n t u v a i . I š m e t a m i e j i v a m z d ž i a i ir k i 
ti p a t a i s y m a i . F I R E S T O N E T I R E S . 
W b e e l a l i g n m e n t a n d b a l a n c i n g . 
B r a k e s . S h o c k a b s o r b e r s . M u f f l e r s 
a n d p i p e s . T u n e - u p s . L u b r i c a t i o n . 
C h a n g e o f o i l a n d f i l t e r s . 

Lietuviškas restoranas su namu ir 
įrengimais Marąuette Parko rajone. 
Labai geras biznis. Lengvos pirkimo 
sąlygos. 

2 butai — medinis. 68 ir Map'.e-
wood. Labai tinka giminingoms Šei
moms. 

Mūrini* bungalow Brighton Parke. 
15 metų. Del ligos reikia skubiai par-
iuoti. Geras pirkinys. 

ŠIMAITIS REALTY 
Insurance — Ineome Taz 

Notary Public 

2951 W. 63rd Street j 
Tel. 436-7878 ar 839-5568; 

A I R L I N E S 
Major a ir l ines a r e n o w h i r i n g f o r t h e f o l l o w i n g 
o p p o r t u n i t i e s : 

FLIGHT ATTENDANTS 
RAMP AND BAGGAGE PERSONNEL 
TICKET AGENTS 
RESERVATI0N AGENTS 
CLERICAL P0SIT10NS 
CUST0MER SERVICE 
FOOD SERVICE 

Individuals interested in applying with these airlines companies 
mušt be career oriented, have a public relations personality, be 
willing to travel if reųuired, and be in good health. For further in-
formation on bow to immediately apply directly with these major 
airlines companies, write to: 

TRAVELEK, INC. 
ATTEN: AIRLINES APPLICATION INFORMATION 
3865 SOUTH WASATCH BLVD, SUTTE 101 
SALT LAKE CITY, UTAH 8410S 

Please indicate briefly your background, what airlines position (s) 
you are interested in applying for and enclose a stamped, setf-
addressed envelope so mat you may receive further information as 
to wbat steps to take so that possible interviews might be arranged 
by these airlines. All major airlines companies are EQUAL OP-
PORTUNITY EMPLOYERS. 
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P o išgarsėjusio B o s t o n o arki
vyskupo kardinolo H u m b e r t o Ma 
deiros laiško vyskupijos laikraš 
tyje, kuris ž in ių tarnybos ir poli 
tOcierių l ū p o s e n u s k a m b ė j o per 

Šios premijos l a i m ė j i m a s j visą A m e r i k ą , LB Bostono apyi in 
įrodo radijo v a l a n d ė l ė s Laisvės j kės p i r m . Aloyzas Astravas para 

GOUNTRY AUTO AND TIRE SERVICE 
2423 Wesf 59fh Street Tel, Gfl 6-7777 
Veikia nuo 7 : 0 0 vai . r y t o ik i 8 : 0 0 v a i . v a k a r o . 
Šventad ien ia i s u ž d a r y t a — S a v . M E K A S C E S A S 
š e š t a d i e n i a i s n u o 7 : 0 0 v a i . r y t o iki 4 v a i . p o p i e t . 

iMiiimmiitiiiiiiiiimimMiiiiimtiiHiiu 
BUTŲ NUOMAVIMAS 

Narni} p i r k i m a s — P a r d a v i m a s 

D r a u d i m a i — V a l d y m a s 

INCOME TAX 
N o t a r i a t a s — V e r t i m a i 

BELL REALTORS 
J . B A C E V I Č I U S 

6 5 2 9 S. Kedzie A v 7 7 8 - 2 2 3 3 
iiiiiiimninimiiHiiifiininiimumiiiiiiH 

iiimmimmmitiimiimimimiiiimimii 
M. A. Š I M K U S 
l\OOMK TAX SERVICE 

NOTARY PTJBLIO 
4259 So . Maplew.od, tel. 254-7 i-TO 

Taip pat daromi VERTIMAI. 
GIMINIC iškvietimai, pildomi 
PIUETYB6S PRAŠYMAI Ir 

kitokie blankai. 
iiiiiiHHiiiHiniiintiuniHuiiiiiiiuiuuimi 

P e r s k a i t ę " D r a u g ą " , d u o k i t e 
j į k i t i e m s p a s i s k a i t y t i . 

'iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiniiiiiiuiuiiuiiiiiumiiiiiiuiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiininiiin 

Į S I G Y K I T E D A B A R 

LIETUVOS B A Ž N Y Č I O S 
1-mas tomas. Teisių Vyskupija 

B R O N I U S K V I K L Y S 
Telšių vyskupija yra 1-as tomas iš LIETUVOS BAŽNYČIŲ se

rijos leidžiamų knygų. 
"Vienas pagrindinių Šios knygos tikslų yra uždokumentuoti ir 

palikti ateities kartoms galimai tikresnį ir neiškreipta, mūsų bažnyčių 
ir kitų religinių pastatų vaizdą, kad ateities lietuvių kartos matytų, 
kiek daug meniskų religinių ir architektūrinių vertybių Lietuvos žmo
nės amžių bėgyje savo Viešpaties garbei yra sukūrę"—(ai kaip rašo 
autorius knygos įvadoje. 

Leidinys gerai paruoštas. Talpina bažnyčių nuotraukas, o taip 
pat jų buvusių vadovų, darbininkų gyvų ar nužudytų, mirusių ar dar 
gyvenančių išeivijoje. Didelio formato, 400 pusi. Kieti viršeliai. Tekstą 
surinko DRAUGO spaustuvė. Spausdino MORKŪNO spaustuve. Išleido 
Amerikos Lietuvių I.ibtiotekos Leidykla. Kaina su persiuntimu $21 JO. 
Ulinois gyventojai lar prideda Si JO valstijos mokesčio. 

Užsakymus siųsti. 

DRAUGAS, kU5 West 6Srd St, Chicago, IL 60629 
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CHICAGOJ IR APYLINKĖSE 
SENIMO — JAUNUKO 

PAŽIŪRŲ SANKRYŽOJE 
Tokia tema įdomią vakaronę 

ruošia LB Manąuette Parko 
apylinkės valdyba, vadovauja
ma pirmininkės Birutės Viada-
šienės. Vakaronė ruošiama Jau
nimo centro kavinėje, lapkričio 
14 d. 

Bus paliesta keletas aktualių 
temų, kurias aptars jaunesnio
sios ir vyresniosios kartos ats
tovai. Pokalbį moderuos akty
vus visuomenininkas dr. Petras 
Kisielius. Chicagos aukštesnio
sios lituanistinės mokyklos di
rektorius, pedagogas Juozas Ma-
silionis kalbės tema: lietuviško
ji kultūra ir jaunimas išeivi
joje. Lietuvos vadavimo proble
mas aptars dr. Kazys Ambrozai-
tis ir teisių daktarė Laima Gar-
bonkienė. Jaunimo įnašas į LB 
veiklą — kalbės Rita Likande-
rytė, bangusi mokslus susižino
jimo srityje. LB veiklą jauni
mo akimis žiūrint aptars Kęs
tutis Sušinskas. 

ARK. J. MATULAITIS... 
(Atkelta iš 3 psl.) 

Rasa Soliūnaite, jaunimo atstove, 
veikli lietuvaitė, tautinių Šokių gru
pes "Spindulys" vadovė, talkina LB 
Marąuette Parko apylinkės valdybai, 
atlikdama su savo grupe programą 
Tautos šventės minėjime. 

— Ar tur ima žinių, k iek 
Lietuvos ka ta l ika i domisi 
a rk iv . J u r g i o beatif ika
cijos byla? 

— Ten dėmesys ir noras grei
čiau turėti lietuvį palaimintąjį 
yra gal didesnis negu kitur, 
ypač paskutiniu laiku. Arkiv. 
Jurgio šventumo garsas stiprė
ja ir plinta. Per jov mirties 
metines. (1.27) prie jo kapo susi
renka minios žmonių pasi
melsti, paprašyti jo užtarimo 
pas Dievą, ir gauna įvairių 
malonių, išsiprašo sveikatos 
s u n k i a i s l igos a t v e j a i s . 
Jaunimas kuria jo garbei eilė
raščius, giesmes. Kunigai yra 
paruošę daug maldų, harmo
nizuotų giesmių, litanijų, 
kurios, kaip tikisi, netrukus Bus 
naudingo* ir fėikarrngos. 
Bažnyčiose kabinami Dievo 
Tarno Jurgio paveikslai, ren
giamos specialios pamaldos ir 
kitais būdais paminimas sava
sis tautietis, kandidatas į šven
tuosius. Tačiau dėl esamų 
sąlygų, kai kas negalima 
panaudoti, kas bylos eigoje 
būtų labai naudinga. Užtat, ko 
negali mūsų broliai tėvynėje, 
atlikime mes. 

— D a r v i e n a s , g a l 
nediskre t i škas k laus imas : 
iki šiol a t l ik tas milžiniškas 
da rbas , be abejonės, pare i 
ka lavo didelių išlaidų. Kaip 
su jomis? 

— Suprantama, kad visokie 
techniški darbai (perraši
nėjimai, vertimai, spausdini
mas ir pan.) reikia apmokėti 
pinigais. Pagal nustatytus 
mokesčius, reikia taip pat ap
mokėti kongregacijai už jos 
darbus (Tikėjimo gynėjui, 
advokatui, cenzoriams). Kai ėjo 
informacinis ir apaštališkasis 
procesai, reikėjo atlyginti teis
mo nariams už posėdžius, liudi
ninkams kelionių ir pragyve
nimo išlaidasjei atvyko iš 
toliau. Tokiu būdu vien tik 
reikalams, tiesioginiai suriš
tiems su arkiv. Jurgio beati
fikacijos byla 1953—1979 metų 
laikotarpiu, išleista apie 62 
tūkstančiai dolerių, neįskai
t a n t įva i r ių s p a u d i n i ų 
(paveikslėliai, brošiūros, 
knygos) apie Dievo Tarną 
Jurgį. O pajamos? — tai viso 
pasaulio lietuvių katalikų 
stambesnės ir smulkesnės 
aukos. Šia proga postulia-
torius dėkoja visiems, kurie ne 
vien tik maldomis, bet ir 
aukomis yra rėmę arkiv. Jur
gio beatifikacijos bylą ir taip 
palengvinę postuliatoriaus 
darbą. Jis tikisi, kad ir ateityje 
šiuo būdu lietuvių dėmesys 
nesumažės, kol sulauksime 
dienos, kada Sv. Petro bazi
likoje įvyks iškilmės, kurių 
metu popiežius paskelbs, kad 
Dievo Tarnas arkiv. Jurgis 
Matulaitis yra įrašomas į 
Bažnyč ios p a l a i m i n t ų j ų 
sąrašą. Melskimės, kad toji 
diena greičiau priartėtų. 

Kitų temų prelegentus pas
kelbsime vėlian. šioje vakaro
nėje norima nuoširdžiai, ne pik
tai, bet atvirai paliesti mūsų 
gyvenimo visokeriopą veiklą, iš
kelti blogumus ir gerąsias veik
los savybes, bandyti žvilgterėti 
į santykius vyresniųjų su jau
nesniąja karta. 

Čia, žinoma, nebus pikta kri
tika, bet atviras žodis lietuviš
kojo gyvenimo klausimais. 

Kalbėtojai turi visuomeninę 
patirti, aukštųjų mokslų išsila
vinimą, aktyvūs įvairių organi
zacijų veikėjai. 

LB Marąuette Parko valdybą 
tenka tik pasveikinti, kad ji 
imasi tokių naudingų darbų, kad 
ji bando suvesti generacijas 
nuoširdžiam, atviram pokalbiuL 
Tik tokiu keliu eidami susilauk
sime naujų pajėgų iš jaunimo 
tarpo mūsų visokeriopai veik
lai. 

Be abejo, ši vakaronė bus 
įdomi ir, reikia manyti, susilauks 
lietuvių visuomenės plataus ir 
nuoširdaus dėmesio. 

Jurgis Janušaitis 

galėjo atvykti tilt 8 vai. vak., 
tai šeimininkė A Rūgytė pa
kvietė visus kavutei Besivai-
šinant gausiais valgiais ir besi
šnekučiuojant, greit atėjo ir 
8 vai. 

Atvykęs prelegentas J. Dai-
nauskas kalbėjo apie Vytautą 
Didįjį kaip administratorių. 

13©2 m Astravo sutartimi 
gavęs valdyti visą didžiąją Lie
tuvos kunigaikštiją per 28 savo 
valdymo metus sukūrė aukšto 
lygio administracini aparatą. 
Jis ir toliau vykdė karaliaus 
Mindaugo pradėtą valdymo 
centralizaciją. Įvykdė ir žemės 
ūkio reformą, įvesdamas dvilau-
kę ūkininkavimo sistemą. Taip
gi jis stiprino prekybą ir pra
monę. 

Jo paties dvarai turėjo pa
reigūnus, kurie tvarkė visą eko
nominį jų administravimą. Jo
kių vaivadijų dar nebuvo. Pilis 
ir dvarus saugojo bajorai kariai. 
Jo asmeninę sargybą sudarė to
toriai ir karaimai, kurie buvo 
apgyvendinti Trakuose ir Vil
niuje. Patys ginklai buvo gami
nami Lietuvoje, ir žmonės gy
veno neprasčiau, kaip ir visoje 
Europoje. 

Jis taipgi statė daug bažny
čių ir įkūrė daug parapijų, ap
rūpindamas jas ekonomiškai. Į 
savo kanceliariją skyrė tik lie
tuvius katalikus. Jis santykia
vo su visais valdovais tiek ry
tų, tiek vakarų Europoje. Kan
celiarijoje raštai buvo rašomi 
įvairiomis kalbomis. Jis pats 
irgi mokėjo keletą kalbų: toto
rių, lenkų, rusų, vokiečių, loty
nų. Visai kanceliarijai vadova
vo jis pats. Vartojo net 6 ant
spaudus. 

Jo sukurtoji administracija 
buvo tęsiama ir po jo mirties ir 
išsilaikė iki pat Liublino unijos 
1569 metų. 

Po paskaitos buvo keletas 
klausimų, į kuriuos prelegen
tas mielai atsakė. A P. B. 

CHICAGOS 2 I N I O S 
NEKLUSNtS MOKYTOJAI ŽUVO MOTINA IR VAIKAI 
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Neklausydami teismo įsaky
mo grįžti į darbą, New Trier 
apskr. aukšt. mokyklos mokyto
jai nusprendė tęsti savo paskelb
tą aštuonių dienų streiką. 

RANKINUKŲ GROBU Al 

Chieagoje areštuoti 5 keliolika-
mečiai, kurie prie šviesų susto
jusiuose automobiliuose pramuš-
davo langus ir grobdavo ranki
nukus. Areštuoti 14—15 m. 
jaunuoliai. 

Motina Laurie Burns, 41 m., 
jos duktė Linda, ... m., ir sūnus 
Kevin, 15 m., šeštadienį žuvo 
degant jų butui Palatine prie
miesty. 

MERfi IR POLICIJA 
Chicagos mere Byrne ga

rantuojanti policijai, kad bus 
suteikta jiems reikiami pageri
nimai, bet su sąlyga, kad nebū
tų steigiama policijos unija. 

PLEČIA SKIEPIJIMĄ 
Mere J. Byrne paskyrė 250,000 

doL, kad būtų prailginamos dar
bo valandos devyniuose miesto 
skiepijimo centruose. Norima 
galimai daugiau vaikų įskiepyti 
nuo užkrečiamų ligų. 

SVARBUS KELIAS 
Eden greitkelis šeštadieni pla

čiai atidaromas, gerai atremon
tuotas ir dabar jo nereikėsią tai
syti iki 2000 metų. Kelias buvo 
taisomas pora metų, kainavo 
113 mU. doL 

LIET. ISTORIJOS DR-JOS 
SUSIRINKIMAS 

Rugsėjo 24 d Alicijos Rūgy
tės bute buvo Liet. Istorijos 
dr-jos narių susirinkimas, kuria
me dalyvavo daugiau kaip 20 
narių. Susirinkimą atidarė drau
gijos reikalų vedėja Alicija Rū
gytė ir pranešė, kad šio rudens 
sezonui yra numatytos paskai
tos ir jau surasti prelegentai 
iki sausio mėn. imtinai. Pasku
tinis šiais metais susirinkimas, 
numatomas gruodžio 15 d., skir
tas 24 metų sukakčiai nuo 
dr-jos įsMeigimo paminėti. 
Jame A Rūgytė skaitys pasku
tinę paskaitą apie Vytautą Di
dįjį, minint jo 550 metų mirties 
sukaktį. 

Kadangi šio susirinkimo pre
legentas Jonas Dainauskas te-

iniiiiiiniiniiniiiiiiniiiiiiiiitniinnnniiin 

SEDA D E G A 
Stasys BaiptTf 

Tai Lietuvos karo aviacijos 
kpt Stasio Baipšio atsiminimai, 
pergyvenimai iš 1944 metų Lie
tuvoje, Vokietijoje. 

Išleido Laima Baipšytė 1980 
m. Kaina su persiuntimu $5.85. 

Užsakymus siųsti: 
DRAUGAS, i5!f5 W. SSrd SU 

Chicago, IL 60629 
niinojaus gyv. dar prideda 

30 e t valstijos mokesčio. 

Viena vienintelė ašara dėl Kris
taus kentėjimų yra daugiau ver
ta negu kelionė į Šventąją žemę. 

§y. Augustinas 

tiHiiiimiiimiiiiiiiiiiMiiiiimiiiiiinmiiii! 
ALPRED ERICH SENN 

Jonas Basanavičius 
j The Patriarch o f the Lithuanian 

National Renaissance 
Easteuropean biography Series 
No. L 
Išleido Oriental Research Part
nere, Mass. 1980. Kietais virše
liais. Kaina su persiuntimu $10. 
Illinois gyv. dar prideda 57 et. 
valstijos mokesčio. 

Užsakymus siųsti: 
DRAUGAS, k5k5 W. 6Srd St. 

Chicago, IL 60629 
imilllHIHHII1llllllllllll1IUlllWi;!!l!»llllll 
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B R O N Y S R A I L A 

VAIVOS RYKŠTE 
StmtM prakalbą i Lietuvi 

l tTS-l ITt 

Klastojimai, išdavikai apie mus, kitus. 
Kaip tardė Voldemarą. Susiniekinimas 
per niekinimą. Propaganč'stų grioz
dai. Geismas pasisavint Krėvę. Kap
suko, Preikšo, Šepečio soc-Realizmai 
ir daug kitų įdomių straipsnių. 

Viltis 1980 m. Spaudė "Vilties" 
spaustuvė Clevelande, Ohio, 435 pusi. 
Kaina su persiuntimu $11.00. 

Užsakymus siųsti: 
DRAUGAS, 4545 W. « r d Street, 

Chicago, IL 88629 

niinojaus gyv. dar prideda 60 et. 
valstijos mokesčio. 

į mniiiiiiiiiiimiiiinimimiHmumiiimni > mmimi 

PADĖKA 
A.f A. 

Inž. KAZYS KARAZIJA 
Mūsų mylimas pusbrolis, svainis ir dėdė mirė rugsėjo mėn. 25 d., 

1980 m. Palaidotas rugsėjo 29 d. Lietuvių Tautinėse kapinėse. 
Dėkojame kun. A. Markui už maldas koplyčioje, vakare. 
Kun. klebonui A. Zakarauskui už maldas koplyčioje laidotuvių 

ryte, už sv. Mišias ir gražų pamokslą bažnyčioje. 
Kun. J. Juozevičiui už palydėjimą į kapines ir sukalbėtą maldą 

laike pietų. 
Dėkojame solistui p. Vazneliui už gražų giedojimą bažnyčioje, 

muzikui p. Kalvaičiui už grojimą vargonais. 
Dėkojame už gražų atsisveikinimo pravedimą Lietuvių Pensi

ninkų sąjungos pirm. p. Vanagūnui. Dėkojame už atsisveikinimą Pre
kybos ir Pramonės Rūmų atstovui p. Bacevičiui. 

Liaudininkų s-gos ir Tautinės Sandaros vardu inž. p. Turauskui. 
Varpo ir Žalgirio korp. vardu p. Dunduliui. Jaunystės draugas. 

Altos vardu p-lei Mikužiūtei. Inž. ir Archit. s-gos vardu p. Ko-
vienei. Istorikų dr-jos ir giminių vardu p. J. Jokubkai. Draugų var
du p. Al. Budreckui. 

Lietuvių Pensininkų s-gos pirmininkui p. St. Vanagūnui. 
Dėkojame giminėms, draugams ir pažįstamiems už dalyvavimą 

koplyčioje, palydėjimą į kapines. 
Dėkojame už pareikštas užuojautas žodžiu, rastu, už šv. Mišias 

ir gėles. 
Dėkojame karsto nešėjams p. Lazauskui, p. Dunduliui, p. Blažiui, 

p. Kreivėnui, p. Kožičui ir p. Jurėnui. 
Dėkojame laidotuvių direktoriui p. D. Petkui už malonų patar

navimą. 

Nuliūdę: pusbroliai Balys ir Juozas Karazijai, brolienė Ida 
ir giminės. 

A , f A . 
ELENAI MASAITLENEI mirus, 

reiškiame gilią užuojautą jos vyrui 

Dr. Česlovui Masaičiui 
ir jos broliams: PREL VYTAUTUI, SILVESTRUI, AN
TANUI, PETRUI ir POVILUI, jų ŠEIMOMS ir visiems 
artimiesiems. Kartu liūdime ir meldžiame įnirusiai Vieš
paties ramybės. 

MARIJA ir LEONAS BAJORŪNAI 
STASĖ ir VLADAS BUBLIAI 
JURGIS MIKAILA 
VINCĖ UDRIENĖ 

A.f A. 
STASEI SKRIABIENEI mirus, 

jos vyrui ANTANUI, sūnums POVILUI ir ANTA
NUI, MOTINAI, SESERIMS ir artimiesiems reiš
kiame užuojautą ir kartu liūdime. 

BORIS, TERESĖf KAZIMIERA IR 
EUGENIJUS VAIŠVILAI 

A. f A. 
TERESEI MLLDAŽIENEI mirus, 

jos vyrui JONUI, dukrai AUŠRAI su ŠEIMA sūnui 
GYČIUI, tėvams STEFANIJAI ir JUOZUI CESNAMS, 
SESERIMS, BROLIAMS ir ARTIMIESIEMS reiškiame 
nuoširdžiausią užuojautą ir kartu liūdime. 

GIEDRA ir RIMAS SIDRIAI 
LAIMA ir PETRAS ZLIOBAI 
K. LE0NAITIENE 

K\K ANTANUI BAČ£NUI 
mirus Kanadoje, 1980 m. spalio 10 d., jo žmonai KON
STANCIJAI, dūkiai FELICIJAI URBONIENEI su šei
ma, sūnums VLADUI su šeima, VTNCUL giminėms ir 
artimiesiems, jų širdgėlos valandą reiškiame nuoširdžiau
sią užuojautą. 

ALFONSAS URBONAS 

Mielam bičiuliui 

A. f A. Prof. PRANUI ČEPĖNUI 
mirus, reiškiame gilią užuojautą jo žmonai ALBI
NAI, dukrai dr. INAI ir žentui dr. VYTAUTUI 
UŽGIRIAMS. 

ELENA ir LEONAS KAČINSKAI 
LEOKADIJA ir JUOZAS ZVYNIAI 
GENĖ ir ADOLFAS ARMALIAI 

E U D E I K I S 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

DOVYDAS P. GAIDAS ir GERALDAS F. DAIMID 

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 

4330-34 So. California Avenue 
Telefonai LA 3-0440 ir LA 3-9852 

4605-07 South Hermitage Avenue 
Telefonas — YArds 7-1741-2 

Mažeikai Evans 
Laidotuvių Direktoriai 

6845 SOUTH VVESTERN AVE. 
Tel. 737-8600-01 
9837 SOUTH KEDZIE AVE. 
Tet. 422-2000 

P E T K U S 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

TĖVAS IR SŪNUS 

2533 VVest 71 St., Chicago 
1410 So. 50th Av., Cicero 

Tel. 476-2345 
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS STATYTI 
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X Prezidentinis kandidatas 
į Ronald Reagin Algiui Regiui 

atsiuntė laišką, kuriame nuo
širdžiai dėkoja Chicagos lietu
viams už šiltą i r malonų sutiki
mą, vaišes, jam dovanotą knygą 
apie lietuvių kultūrą ir jo žmo
nai Nancy gintaro karolius. 

x A. a. muz. Jono Zdaniaus 
penkerių metų mirties sukaktis 
y ra spalio 23 d. Sukakties pro
ga spalio 26 d. 12:15 vai. Jėzui
tų koplyčioje bus šv. Mišios ir 
po to t rumpas prisirninimas. 
Giedos sol. Dana Stankaitytė i r 
sol. Jonas Vaznelis. Mirties su-

X Vytautas Aušrotas, iš On-
tario, Kanados, buvo atvykęs į 
Chicagą ir lankė savo girainee 
bei draugus. Ta proga užsuko 
j "Draugą", išreiškė redakcijos 
štabui užuojautą netekus a. a. 
red. Aloyzo Barono ir įteikė 20 
dol. auką po prisiminimui. Taip 
pat administracijoje nusipirko j kakties proga iš Hot Springs 
naujausių leidinių už didesnę i atvyks velionio žmona. Akade-
sumą. Vytautas Aušrotas yra i minė dalis bus trumpa, be t 
visuomenininkas, įvairių organi- įdomi, 
zacijų narys ir uolus lietuviškų 
knygų platintojas. 

X Reikalingos nuotraukos 
Lietuvos bažnyčių (iš lauko pu
sės ir vidaus), varpinių, kapi
nių, jų vartų, kryžių, religinių 
paminklų. Turintieji tokių f o-į 
tografijų ir galintieji paskolin
ti a r perleisti, prašomi rašyti 
"Lietuvos bažnyčių" knygų au
toriui Broniui Kvikliui, "Drau
go" adresu. 

X Uosio Juodvalkio meniškų 
fotografijų paroda, vykstanti 
"Galerijos" patalpose, 744 North 
Wells Street, dar tęsis ligi spa
lio 18 dienos. Foto darbų mėgė
jai ir kiti gali ją aplankyti nuo 
11 vai. ry to ligi 6 vai. vakaro. 

x Daytona Beach ir apylin
kių Amer. Liet. Bendruomenės 
apylinkes valdyba, įvertindama 
mūsų spaudos pastangas padėti 
lietuviams, paskyrė ir per val
dybos darbuotoją Serafiną Su-

CHICAGOJE 
"RYTŲ LIETUVA" 

VILNIEČIŲ VAKARONĖJ 

Vilniaus krašto lietuvių są
junga spalio 11 d. Jaunimo cen
tro kavinėje suruošė naujos 
knygos "Rytų Lietuva" sutik
tuves. Vakaronę atidarė są
jungos pirm. dr. Jonas šalna, 
pabrėždamas svarbą šio naujo 
mokslinio veikalo, nagrinėjančio 
etnografines Lietuvos sienas, 
supažindinančias su Vilnijos vie
tovardžiais. Pakvietė iš Bosto
no atvykusį dr. A. Budreckį pla
čiau apibūdinti veikalą, kurį 
rūpestingai išspausdino dr. M. 
Morkūnas. 

Nuodugnią paskaitą skaitė 
knygos redaktorius dr Algirdas 
Budreckis, plačiau nušviesdamas 
Vilniaus krašto žmonių gyveni
mą, kaimiečių padėtį, išryškino 
žymesnes to krašto asmenybes, 
Vilnija turėjo kaimų kur lietu
vybė buvo gyva. Pasaulinės 
kaime veikė lietuvių mokykla, 
lietuvių organizacija. Iš to kai
mo vienas atstovas buvo pasiųs
tas į Vilniaus seimą. Buvo įs
teigta lietuviška skaitykla su 
lietuviškais laikraščiais. Lenkai 
uždarė mokyklą, konfiskavo 
knygas, įkalino veikėjus, o lie
tuviai tęsė savo veiklą, orga
nizavo lietuviškus vaidinimus. 
Iki kur nusitęsia lietuvių etninė 

i s k ŽVAIGŽDUTĖ 
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KAI ŽEMĖ DREBĖJO 

(Pabaiga) 

Po kelių minučių viskas apri
mo. Visur viešpatavo mirtina ty
la. Kai atsipeikėjo, visi pasijuto 
lyg karo laukePro sienų ir baldų 
likučius visi išbėgo laukan. Vidu
ryje gatvės atsirado didžiulė sky
lė. Keli kaimyniniai namai buvo 
sulyginti su žeme. Kiti stovėjo be 
stogų, be durų, be langų. Medžiai 
išrauti, automobiliai apvirtę. 

Netrukus gatvėje pasidarė su
mišimas. Pasigirdo dejavimai, 
riksmai ir sirenų garsai. Girys pa
matęs kaimyną, sienos prispaus
tą, sušuko: 

— Viktorai, bėkim gelbėti! 
Išgelbėtas kaimynas prisiminė 

savo žmoną, likusią po griuvė
siais. Tuo metu kitas seny
vas žmogus susmuko ant žemės 
ir jam jau daugiau nieku rūpin
tis nebereikėjo. Giriai visai sumi
šo: ar ieškoti griuvėsiuose kaimy-

karevičienę atsiuntė "Draugui" 
15 dolerių. Dėkojame. 

x Vytautas Patašius iš Aus
tralijos, lietuviškos knygos my
lėtojas ir rėmėjas, vėl užsisakė 
"Drauge" naujausių leidinių už< 
200 dol. 

X Dr. S. Jankus, Goloonda, 
UI., pavėluotai grąžino "Drau-

Rašytojas Algirdas Landsbergis, 
kuris spalio 17 d. 7 vai. 30 min. 
vak. dalyvaus „Ateities" leidyk
los rengiamame jo premijuoto
sios knygos „Muzika įžengiant į 
neregėtus miestus" pristatyme 
Jaunimo centro kavinėje, Chica-
goj. Taipgi jis kalbės apie šian
dieninį Lietuvos kultūrini gyve
nimą Chicagos Ateitininkų 
namuose spalio 18 d. 10 vai. ryto. 

X Ateitininkų žiniai: sekma
dienį, spalio 19 dieną, 1:30 vai., 
netoli Ateitininkų namų esan
čioje di Andrea bažnyčioje bus 
iškilmingos pamaldos, į kurias 
kviečiami visi ateitininkai, nuo 

go" laimėjimų knygelę, tačiau j jauniausių iki seniausių. Visi 
vis tiek ją palydėjo 10 dolerių Į atsiveža savo vėliavas. Dar no-
auka. Už paramą esame labai į rime priminti, kad tą pačią die-
dėkingi. j ną Ateitininkų namuose 10 vai. 

l i t e ra tū ra 1 ; 1 ^ 0 P f k a i t a - ***** į » K 

no žmonos, ar laukti greito-
riba Rytų Lietuvoje, atsakymą 11 šios pagalbos? Lyg susitarę, visi 
duoda "Rytų Lietuva" etraips- į pasuko į kaimyno namus. Virtu-
niais mūsų mokslo žmonių, kaip Į vėje sustingo: kaimyno žmona 

Pugevičius, po jo ateitininkų 
3 dienų kultūrinio savaitgalio 
minčių analizę padarys dr. A. 
Liulevičius ir dr. P. Kisielius kal-

pertraukėiės 
nyčią. 

visi vyks į baž-

X l ie tuvių išeivių 
— ar akligatvis? Tokia tema 
šiandien 7 vai. vak. miesto bi
bliotekoj, 6120 S. Kedzie, skaito 
paskaitą Marija Stankuvienė -
Saulaitytė. Paskaita yra viena 
iš serijos, skirtos lietuvių išeivi
jos literatūrai. Visi kviečiami. 

X "Dainavos" ansambBo sta
tomos A. Jurgučio operos "Či
činskas" spektakliams bilietus 
lapkričio 8 ir 9 dienai prašoma I terų Pagalbinio vieneto prane-
į«gyti Gtfts International (po- j šime. spalio 10 d. laidoje, apie 
nų Varnelių) prekyboje, 2501 ruošiamą rudens pobūvį turėjo 
W. 71st Street, Chicago, UI. būti: Stalus rezervuoti p a s . . . 
60629. Tel. 471-1424. Taipogi A Budrionienę (ne Budrienę), 
bilietus galima užsisakyti ir Į Už korektūros klaidą atsipra-
paštu tuo pačiu adresu. Bilietų gome. 
kaina: $15, $13. $12, $9, $6 ir 

M. Biržiška, dr. Z. Ivinskis, d r 
J. Puzinas, K. Graužinis. 

Prelegentas pagyrė Vilniaus 
k r a š t o lietuvių sąjungą už šio 
veikalo išleidimą. Dr. A. Bud-
reckiui už turiningą žodį padė
kojo pirm. dr. J. šalna ir įtei
kė daiL Ant. Petrikonio paveiks
lą i r dr. J. šalnos skulptūrą. 

Poetas Kazys Bradūnas, lan
kęs Vilniaus universitetą, yra 
sukūręs dvi knygas, kurių pava
dinime yra Vilniaus vardas. Pir
moji knyga: "Vilniaus varpai", 
išleista 1943 m Iš jos paskaitė 
apie žygį į Vilnių, apie Vainiaus 
katedrą, apie žiemą Antakalny, 
apie šv. Petro ir Povilo gražųjį 
baroką, sustoja prie Šv. Kazi
miero karsto, prie universiteto 
kolonados, skelbė, kad " m e s at
sinešam širdį kiekvienai grindi-

I nio plytai". 
Paskaitė ir 3 eilėraščius iš 

dar neišspausdintos poezijos 

buvo mirtinai prispausta po sun
kiu šaldytuvu. 

Gatvėje žmonės klykė, aimana
vo. Viktoras su tėvais ėmėsi dar
bo. Reikėjo traukti iš griuvėsių 
dar gyvus žmones. Viktoras trau
kė, tempė, stūmė ir staiga... pa
budo ligoninėje. 

— Oi, kaip skauda galvą, — 
sudejavo ir griebėsi už galvos, ku 
ri buvo apraišiota. Lyg per miegus 
prisiminė praėjusios dienos įvy
kius, tada prisiminė vieno kaimy
ninio namo rūsyje an t jo krin
tančius mūsų gabalus ir plytas 

Šalia jo lovos sėdėjo mama, tė
vas ir kažkoks nepažįstamas žmo
gus su foto aparatu. Viktoras dai
rėsi, klausėsi tėvų pokalbio su vie
tinio dienraščio reporteriu, kuris 
norėjo daugiau sužinoti apie Vik
toro drąsą, begelbstint sužeistuo
sius po žemės drebėjimo. 

Jis stengėsi nusišypsoti repor
teriui, o paskui paklausė tė
čio, kokio stiprumo pagal Richte-
rio skalę buvęs tas žemės drebė
jimas, tačiau nesulaukęs atsaky
mo, vėl užsnūdo. Jautėsi labai pa
vargęs. 

Audrius Polikaitis. 
VI kl., K. Donelaičio lit. m-los 

mokinys. 

Piešė Adomas Didžbalis. Marąuette Paiko lit mokyklos mokinys 

bės apie ateitininkijos sąjūdžio | k n y g o s «Tjžeįga prie Vilniaus 
70 metų sukaktį. Po trumpos vieškelio". 

X PataksUnirnas. Amerikos 
Liet. Inž. i r Arch. S-gos ir Mo-

$5. (pr.) 

x žurnal is tas A. Pužauskas, 
dr . S. Girnius ir inž. J. Jurkūnas 
supažindins visuomenę su nau
jausia Bronio Railos knyga 
"Vaivos rykštė" . Supažindini
mas su knyga spalio 19 d., sek
madienį, 3 vai. popiet Lietuvių 
Tautiniuose namuose. Supažin
dinimą rengia Liet. Mot. Fed, 

(pr.). 
x Neprigirdintiems — Ne

mokamai klausa patikrinama 
penktadieniais nuo 10 v. r. ftd 
4 vai popiet, adr. : 3042 W. 63 
S t , Chicago, m . Tel. T7S-3189. 
Parduodami ir taisomi visų fir
mų klausos aparatai. Baterijos 
už pusę kainos. Zenith firmos 
ausiniai aparatai. Robert Sten*-
land t Associates, 990 Lake 
S t , Oak Pmrk, HL Atdara t ik 
pimad. , ke tv i r t a i ir feStad. 
TeL 848-7125. (ak.) 

X I "Ateities' ' žarnai© vaka
rą, įvykstantį spalio 18 dieną 
Jaunimo centre, stalus rezer
vuoti a rba bilietus užsisakyti 
pas Aldoną PrapDoknyte, teief. 
863-17G9 arba pas Vytą Aoliūną, 
— dMsną tel. 257-2175 «r vaka-

— 257-6739. (pr.) . 

X Br. Sedkckas, čikagiškis, 
parėmė mūsų spaudos darbus 
10 dolerių auka. Ačiū. 

x Juozas Augaitfe, Detroit, 
Mich., savo laiške redakcijai 
prisiminė mirusį rašytoją re
daktorių a. a. Aloyzą Baroną ir 
paskyrė dienraščiui auką. Ačiū. 

X Donald A. Petkus ir sūnus 
Donaki Michael Petkus paauko
jo 100 dol. Marąuette Parko Lie
tuvių Namų Sav. draugijai, kuri 
rengia banketą spalio 25 d. pa
rapijos salėje. Valdyba nuošir
džiai dėkoja. (pr .) . 

x Muziko Jeronimo Kačinsko 
kompozicijų koncertą rengia L. 
Fondas spalio 25 d., 7 vai. vak. 
Marijos aukšt. mokyklos audito
rijoj. Nepraleiskite progos iš
girsti neeilinį koncertą. Bilie
tai gaunami J. Vaznelio preky
boje, (pr . ) . 

X Ijetnvių Fondo 2-rojo mi
lijono užbaigtuvių proga 1000 
dol. aukojo Benys ir Stefanija 
Mažučiai, o po 100 dol. sekan
tieji: Vet, dr. Anicetas Griga
liūnas. Bronius Juodelis ir Pet
ras ir Zuzana Pupiai. 200 dol. 

Vieškelis — tarp Vilnaus ir 
Kauno, Simbolinėj užeigoj vaiz
duoja sukilimuose tr is kar tus 
peršautą sukilėlių rudinę, iš V3-

I niaus nuo kazokų antpuolio ve-
[ žarną šv. Kazimiero karstą, ap

t a r ė motinos kelionę į Vilniaus 
kalvarijas. Užbaigė Vilniaus 
varpų eilėraščiu. 

Dėkodamas poetui, dr. šalna 
pabrėžė, kad jo eilėraščiai buvo 
vilniečių malda. Įteikė poetui 
naująją knygą. 

Pabaigoje dr. Budreckis su
maniai atsakinėjo į paklausi
mus. 

Dr. šalna pranešė, kad yra 
planas "Rytų Lietuvą" išleisti 
anglų kalba, galbūt ateityje iš
leisti ir antrą tomą. J . Pr . 

J, A. VALSTYBĖSE 
— Omahos tautiniu šokiu gru

pė "Aušra", švęsdama savo 
veiklos 10 metų sukaktį, rengia 
rudens vakarą spalio 18 d , 7:30 
vai. vak. Stock Ebtchange Buil-
ding patalpose. Programą at-

KAS MAN PATINKA IR 
NEPATINKA 

Šį metą lietuvių 'kalbos klasėje 
labai smagu mokytis. Iš pradžių 
pažymiai nebuvo geri, bet vėliau 
pasitaisiau. 

Mano mėgiamiausia pamoka 
skaitymas. Aš manau, kad skaity 
ti yra smagu, tik nepatinka atpa
sakoti parkaitytas knygas. 

Mūsų mokytoja labai gerai mo 
ko lietuvių kalbą. M: n nepatin
ka ruoštį pamokas, bet žinau, jei 
gu neruošiu pamokų, tai gausiu 
blogą pažymį. 

Šie metai yra paskutiniai mūsų 
mokykloje. Aš manau, kad per 
šiuos metus mokykloje išmokau 
gramatiką, geografiją, istoriją ir 
sintaksę. 

Mūsų mokytoja padeda mums 
kai rerka, bet ir duoda daug d a r 
bo, kada būnam negeri. Man la
bai patiko šie mokslo metai, 
ne tik dėl to, kad yra mano pa
skutiniai metai, bet, kad man pa
tiko mokytis šioje mokykloje. 

Jonas Prapuolenis, 
8 sk. mok. Marąuette Parko lit. 
m-la. 

VISAŽINIENĖ 

Ponia Visažiniene, jei iš tiesų 
Jūs viską žinote, pasakykite 
mums, ar Ramūnas yra kada nors 
išplovęs tas kelnes, kurias jis kiek 

.vieną šeštadienį dėvi. Jei taip, ko
kį muilą jis naudoja? 

Žingeidžios Aštuntokės 
Mielos Žingeidžios Aštuntokės, 

Pranas 
| t i s . 

i r Petronėlė Atkočai- Į metu pavyko iškelti ir Amerikos 
(pr.) . lietuvių rūpesčius. 

kada neplauna! 
("švilpukas") 

Bostono lit. mokykla. 

liks solistė Vanda StankienėV nejaugi dar nesate girdėjusios a-
akordeonisats Ąžuolas Stelmo- pi e "džynzus", kurių niekas nie
kas ir taut. šokių grupes šakė-
jai. 

— Spalio 5 d. Gediminas ir 
Dana Drazdžiai atšventė 25 m. 
vedybinę sukaktį Omahos šv. 
Antano parapijoje. 

— JAV LB krašto valdybos vi-
cepirm. Aušra Zerr rugsėjo 24 
d. dalyvavo Philadelphijoje įvy
kusiuose priešpiečiuose, kurie bu
vo suruošti pagerbti respubliko
nų partijos viceprezidentirų kan
didatą George Bush. Priešpiečių 

ŽIEMA 

Žiemą yra labai šalta. Reikia 
apsivilkti žieminius paltus, ba
tus ir kepures. Kai įeini į namą, 
labai šilta pasidaro, nes namuo
se kūrenasi krosnis ar židinys. 
Lauke iš sniego labai daug daly
kų galima daryti. Galima pastaty
ti sniego senį, sniego kamuolių ir 
namų iš sniego pastatyti.Daug ką 
galima daryti, bet reikia šiltai 
apsirengti. 

Audronė Mingėlaitė 
Detroito "Žiburio" lit. m-los 

mokinė. 

("Skambutis") 
AUDRA 

Vėjas pučia... 
Medžiai linksta, 
Lapai įkrinta nuo šakų. 
Vėjas pučia, nenutyla, 
Audra ore kyla, kyla. 
Tik pelėda naktyje, 
Mato audrą danguje. 

Darius Povilaitis 
Lemonto "Maironio" lit. m-los 

mokinys. "Gintaro šalis". 

JE IGU BŪČIAU... 

Jeigu aš būčiau astronautė, aš 
keliaučiau į visas žvaigždes, mė
nulį ir planetas. 

Pirma norėčiau nuvykti į ko
kią žvaigždę ir pamatyti, ar tik
rai maži žali žmogiukai ten gyve
na. Gal ir nuvykčiau į Šiau
rės žvaigždę, gal į Didįjį Grigo ra 
tą. Dar būtų įdomu grįžti atgal 
kelis tūkstančius metų prieš Kris
tų. Bet dabar galiu tik sapnuoti 
apie žvaigždes, mėnulius ir pla
netas. 

Daiva Vizgirdaitė, 
Chicagos AukŠt. lit. m-la. 
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JEIGU BŪČIAU... 

Jeigu aš turėčiau burtininko Į 
lazdelę, aš tik gerą visiems dary
čiau. Neturtingiesiems žmonėms 
duočiau pinign, blogus žmones 
nubausčiau, nebeliktų rusu ir ira-
nų. Aš išgelbėčiau žmones iš 
gaisro. Aš daryčiau gerus dar
bus, kol visam pasaulyje būtu vi
si linksmi, geri ir laisvi. 

Saulius Eidukas, 
7 sk. Dariaus Girėno Ii. m-la. 

MOKYKLA 

Man patinka eiti į mokyklą. 
Man patinka rašyti ir skaityti 
lietuviškai. Man irgi labai patin

ka šokti ir dainuoti. 

Rita Kankutė, 2 skyrius 
Lemonto „Maironio" lit. m-la 

GALVOSŪKIAI Nr. 3 

Padėkite ant stalo 4 apverstas 
dugnais stiklines ir 4 vienodo il
gio pagaliukus. Reikės sudaryti 8 
junginių tiltą. Visų 4 pagaliukų 
vieną galą padėti ant visų 4 stik
linių kraštų, o likusius pagaliukų 
galus taip sujungti, kad jie laiky
tųsi. Negalima rišti. Piešiniu pa
vaizduokite kaip darėte. (10 tasš-
kų) 

H 
Vieną rytą viens vyras išvyko į 

miestą turėdamas 5 dol. kišenėje. 
Vakare grįžo su 15 dol. Mieste nu 
sipirko skrybėlę vyrų reikmenų 
krautuvėje, šiek tiek mėsos mė
sos krautuvėje. Paskiau užsuko 
pas gydytoją akių patikrinti. Tas 
vyras kiekvieną ketvirtadienį už 
savo darbą gaudavo čekį-

Bankas mieste būna atidarąs 
antradieniais, penktadieniais ir 
Šeštadieniais. Mėsos krautuvė bū
na uždaryta ketvirtadienį ir penk 
tadienį. Gydytojas nedirba šešta
dieniais kurią dieną tas vyras bu
vo mieste, kad galėjo visus reika
lus atlikti? (10 taškų) 

III 
Už knygą sumokėta vienas do

leris ir dar pusė knygos kainos. 
Kiek kainuoja knyga? (5 taškai) • 

rv 
Ką reiškia raidės C.C.C.P.? (5 

taškai) 
V 

m 
ftl l l 

• • • • 

nuli]©© 
(Žiūrėkite brėžinį). Nusipieški-
te popieriaus lape pinigo didumo 
skritulius tokia tvarka, kap pa
rodyta piešnyje. Sunumeruokite 
tais pačiais numeriais. Ant kiek
vieno apskritimo uždėkite po pi
nigą. 11 numerį palikite tuščią. 
Pradėkite lošti kaip šaškėmis 
(chekers). Peršoktą pinigą nu
imkite. Pabaigcrje turi likti tik vie
nas pinigas 11 numeryje. Apra
šykite kiekvieną ėjma, iš kurio 
nr. į kurį nr. pinigą perkėlėte. Už 
teisingą išsprendimą gausite (15 
taškų). Jei atsiras klaida - tik 5 
taškus. 

RUDENĖLIO NESĖKME 
Vos tik vasara išėjo, 
Vos apleido jinai mus, 
Tuoj atėjęs rudenėlis, 
Keičia, dažo jos rūbus. 

Dažė pievas — tos nupliko, 
lokio grožio nebeliko. 
O dabar dažys lapus, 
Ot, jau čia kas kita bus. 

— Kai saulutė patekės, 
Jie šimtais spalvų mirgės, 
Tas saulutei taip patiks, 
Ji pas mane pasiliks. 

— O ta vasara viena, 
Teklajoja po dausas... — 
Taip galvojo rudenėlis 
Bemaišydamas dažus. 

Ir pradėjo tuoj dažyti 
Visų medžių jis lapus. 
Dažė vieną — nepatiko, 
Tas ant žemės tuoj nukrito. 

Dažo antrą, dažo trečią, 
Ir visus ant žemės krečia. 
Tas per rausvas, per geltonas, 
To perdaug vėl margas šonas. 

To perdaug pilka spalva, 
Tą pakandus jau šamą. 
Ir vis dažė, ir vis plėšė. 
Ir visus ant žemės mėtė. 

Kai tik rytas atskubėjo, 
Pliki medžiai jau stovėjo. 
Nusigando rudenėlis, 
Ką gi pasakys saulelė? 

Ką gi jinai pasakys, 
Kai plikus medžius išvys? 
Paprašys jisai šalnos, 
Te laukus nusidabruos. 

Kai jie rytą sužėrės. 
Saulę tikrai sužavės, 
šitoks vaizdas jai patiks, 
Ir ji pas mus pasiliks. 

Kai saulutė anksti rytą, 
Matė vaizdą nematytą; 
Akimis ji netikėjo, 
Ką ji žemėj pastebėjo. 

Ir už visa, kas įvyko, 
Ji ant rudens tuoj supyko. 
Tuoj sidabro nė ženklų. 
Nebeliko ant laukų. 

Susikvietus spindulėlius, 
Ji apleido rudenėlį, 
r: "zehavo į šalelę, 
Kur išvyko vasarėlė. 

M. Merkevičius 

POLICININKAS 

— Kodėl policininkas yra 

H 

Pieš* Inga Balzarait*. Marąuette Parko lit mokyklos mokine 

| stipriausias vyras mūsų mieste? 
— Nežinau! 
— Todėl, kad jis viena ranka 

sulaiko daug automobilių. 

PURVAS 

Mažas berniukas grįžo namo 
purvinas. Mama pamačiusi su
šuko: 

— Kas atsitiko, Simai? 
— Aš virtau į balą — atsa

kė Simas. 
— O, Simai, su savo naujom 

kelnėm 1 
— Mama, kad aš neturėjau 

laiko jų nusimauti. 

LIETUVIŲ TAUTOSAKA 

Senatvės sulaukti visi nori, o 
sulaukę guodžiasi. 

Prie barzdos reik ir lazdos. 
Nėra pakalnės, ir negali kąs

nio nuryti. (Kupiškis) 
Kosulys — ne sopulys (skaus

mas, žaizda) (Varėna). 

I ERDVES 

Aš nulėkčiau į mėnulį, ar kur 
nors, kur niekas dar nenulėkė 
Aš surasčiau planetų, kur dar 
nėra surastos. Būtų labai gera ir 
linksma lėkti per erdve, ar tik 
aplink pasaulį. Gal nulėkčiau į 
Jupiteri, kur niekas nenulėkė ar
ba į Pluto, kuris nelabai dar ži
nomas, kaip atrodo. 

Darius Rūbas 

Sako pasako — pašmukšt į Ža
ką (maišą) 

Tiesa, kad kumelė liesa. (Ži
dikai). 

Tokios tošies (beržo žievė), 
grikių (maistinis augalas) košės 
(Kretinga) 

Už juodą daugiau duoda. (Ve
liuona) 
Gana gana, kad tu pana. 


